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[ ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS ]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE
REPUBLIC OF LITHUANIA FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON
CAPITAL

The Republic of Austria and the Republic of Lithuania, desiring to conclude a Conven-
tion for the avoidance of double taxation with respect to taxes on income and on capital,

Have agreed as follows:

Article 1. Persons Covered

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

(1) This Convention shall apply to taxes on income and on capital imposed on behalf
of a Contracting State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the
manner in which they are levied.

(2) There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital, or on elements of income or of capital, including taxes on
gains from the alienation of movable or immovable property, as well as taxes on capital ap-
preciation.

(3) The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Austria:

1. the income tax (die Einkommensteuer);

2. the corporation tax (die Korperschaftsteuer);

3. the land tax (die Grundsteuer);

4. the tax on agricultural and forestry enterprises (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben);

5. the tax on the value of vacant plots (die Abgabe vom Bodenwert bei unbe-
bauten Grundstucken);

(hereinafter referred to as "Austrian tax");

b) in Lithuania:

1. the tax on profit (pelno mokestis);

2. the tax on income (pajamu mokestis);

3. the tax on enterprises using state-owned capital (palukanos uz valstybinio
kapitalo naudojima);

4. the immovable property tax (nekilnojamojo turto mokestis);
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(hereinafter referred to as "Lithuanian tax").

(4) The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes
which are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of any substantial changes which have been made in their respective taxation laws.

Article 3. General Definitions

(1) For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the term "Austria" means the Republic of Austria;

b) the term "Lithuania" means the Republic of Lithuania and, when used in the
geographical sense, means the territory of the Republic of Lithuania and any
other area adjacent to the territorial waters of the Republic of Lithuania within
which under the laws of the Republic of Lithuania and in accordance with in-
ternational law, the rights of Lithuania may be exercised with respect to the sea
bed and its sub-soil and their natural resources;

c) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting State" mean Austria
or Lithuania, as the context requires;

d) the term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons;

e) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated
as a body corporate for tax purposes;

f) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other Con-
tracting State;

g) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise of a Contracting State, except when the ship or aircraft is
operated solely between places in the other Contracting State;

h) the term "competent authority" means:

(i) in Austria: the Federal Minister of Finance or his authorised representative;

(ii) in Lithuania: the Minister of Finance or his authorised representative;

i) the term "national" means:

(i) any individual possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) any legal person, partnership, association or other entity deriving its status
as such from the laws in force in a Contracting State.

(2) As regards the application of the Convention at any time by a Contracting State,
any term not defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning
that it has at that time under the law of that State for the purposes of the taxes to which the
Convention applies, any meaning under the applicable tax laws of that State prevailing over
a meaning given to the term under other laws of that State.
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Article 4. Resident

(1) For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
domicile, residence, place of management, place of incorporation or any other criterion of
a similar nature, and also includes that State and any political subdivision or local authority
thereof. This term, however, does not include any person who is liable to tax in that State
in respect only of income from sources in that State or capital situated therein.

(2) Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of
both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident only of the State in which he has a perma-
nent home available to him; if he has a permanent home available to him in
both States, he shall be deemed to be a resident only of the State with which
his personal and economic relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined,
or if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be
deemed to be a resident only of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident only of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authori-
ties of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

(3) Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individ-
ual is a resident of both Contracting States, the competent authorities of the Contracting
States shall endeavour to settle the question by mutual agreement and determine the mode
of application of the Convention to such person. In the absence of such agreement, such
person shall not be considered to be a resident of either Contracting State for purposes of
enjoying benefits under the Convention.

Article 5. Permanent Establishment

(1) For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means
a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly
carried on.

(2) The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural
resources.
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(3) A building site, a construction, assembly or installation project or a supervisory
activity connected therewith constitutes a permanent establishment only if such site, project
or activity lasts for a period of more than nine months.

(4) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of ac-
tivities mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a prepara-
tory or auxiliary character.

(5) Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies - is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such person are limited to those mentioned in paragraph
4 which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

(6) An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business. However, when the activities of such an
agent are devoted wholly or almost wholly on behalf of that enterprise, and where the con-
ditions between the agent and the enterprise differ from those which would be made be-
tween independent persons, such agent shall not be considered an agent of an independent
status within the meaning of this paragraph.

(7) The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.
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Article 6. Income from Immovable Property

(1) Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property
(including income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may
be taxed in that other State.

(2) The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the
law of the Contracting State in which the property in question is situated. The provisions of
this Convention relating to immovable property shall apply also to property accessory to
immovable property, livestock and equipment used in agriculture and forestry, rights to
which the provisions of general law respecting landed property apply, any option or similar
right to acquire immovable property, usufruct of immovable property and rights to variable
or fixed payments as consideration for the working of, or the right to work, mineral depos-
its, sources and other natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as
immovable property.

(3) The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property, as well as income from the alien-
ation of immovable property.

(4) Where the ownership of shares or other corporate rights in a company entitles the
owner of such shares or corporate rights to the enjoyment of immovable property held by
the company, the income from direct use, letting, or use in any other form of such right to
enjoyment may be taxed in the Contracting State in which the immovable property is situ-
ated.

(5) The provisions of paragraphs 1, 3 and 4 shall also apply to the income from im-
movable property of an enterprise and to income from immovable property used for the per-
formance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

(1) The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a per-
manent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid,
the profits of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is
attributable to that permanent establishment.

(2) Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting
State carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent estab-
lishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

(3) In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.
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(4) Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this Article.

(5) No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

(6) For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

(7) Where profits include items of income which are dealt with separately in other
Articles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by
the provisions of this Article.

(8) The term "profits" as used in this Article includes the profits derived by a sleeping
partner from his participation in a sleeping partnership (Stille Gesellschaft) created under
Austrian law.

Article 8. Shipping andAir Transport

(1) Profits of an enterprise of a Contracting State from the operation of ships or air-
craft in international traffic shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in
a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9 Associated Enterprises

(1) Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the
management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State,
or

b) the same persons participate directly or indirectly in the management, control
or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the other
Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their
commercial or financial relations which differ from those which would be made between
independent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have ac-
crued to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may
be included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

(2) Where a Contracting State includes in the profits of an enterprise of that State - and
taxes accordingly - profits on which an enterprise of the other Contracting State has been
charged to tax in that other State and the profits so included are profits which would have
accrued to the enterprise of the first-mentioned State if the conditions made between the
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two enterprises had been those which would have been made between independent enter-
prises, then that other State shall make an appropriate adjustment to the amount of the tax
charged therein on those profits. In determining such adjustment, due regard shall be had
to the other provisions of this Convention and the competent authorities of the Contracting
States shall if necessary consult each other.

Article 10. Dividends

(1) Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a res-
ident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

(2) However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the beneficial owner of the dividends is a resident of the other Contracting State, the tax so
charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the dividends if the beneficial owner is a com-
pany (other than a partnership) which holds directly at least 25 per cent of the
capital of the company paying the dividends;

b) 15 per cent of the gross amount of the dividends in all other cases.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

(3) The term "dividends" as used in this Article means income from shares, 'jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of
the dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State of which the company paying the dividends is a resident, through a permanent
establishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the company's undistributed profits,
even if the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.
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Article 11. Interest

(1) Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

(2) However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it aris-
es and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the interest is a res-
ident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed 10 per cent of the
gross amount of the interest.

(3) Notwithstanding the provisions of paragraph 2,

a) interest arising in a Contracting State, derived and beneficially owned by the
Government of the other Contracting State, including its political subdivisions
and its local authorities, the Central Bank or any financial institution wholly
owned by that Government, or interest derived on loans guaranteed by that
Government shall be exempt from tax in the first-mentioned State;

b) interest arising in a Contracting State shall be taxable only in the other Con-
tracting State if:

(i) the recipient is a resident of that other State, and

(ii) such recipient is an enterprise of that other State and is the beneficial owner
of the interest, and

(iii) the interest is paid with respect to indebtedness arising on the sale on cred-
it, by that enterprise, of any merchandise or industrial, commercial or sci-
entific equipment to an enterprise of the first-mentioned State, except
where the sale or indebtedness is between related persons.

(4) The term "interest" as used in this Article means income from debt-claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage, and in particular, income from government
securities and income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching
to such securities, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be re-
garded as interest for the purpose of this Article.

(5) The provisions of paragraphs 1, 2 and 3 shall not apply if the beneficial owner of
the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the interest arises, through a permanent establishment situated there-
in, or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected
with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7
or Article 14, as the case may be, shall apply.

(6) Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a resident
of that State. Where, however, the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed
base in connection with which the indebtedness on which the interest is paid was incurred,
and such interest is borne by such permanent establishment or fixed base, then such interest
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.
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(7) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 12. Royalties

(1) Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

(2) However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the beneficial owner of the royalties is a
resident of the other Contracting State, the tax so charged shall not exceed:

a) 5 per cent of the gross amount of the royalties paid for the use of industrial,
commercial or scientific equipment;

b) 10 per cent of the gross amount of the royalties in all other cases.

(3) The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of literary, artistic or sci-
entific work including cinematograph films and films or tapes for radio or television broad-
casting, any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the
use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or for information
concerning industrial, commercial or scientific experience.

(4) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of
the royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent personal services from a fixed base sit-
uated therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effec-
tively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case the
provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

(5) Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is a res-
ident of that State. Where, however, the person paying the royalties, whether he is a resident
of a Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent establishment
or a fixed base in connection with which the liability to pay the royalties was incurred, and
such royalties are borne by such permanent establishment or fixed base, then such royalties
shall be deemed to arise in the State in which the permanent establishment or fixed base is
situated.

(6) Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
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In such case, the excess part of the payments shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital gains

(1) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State or shares in
a company the assets of which consist mainly of such property may be taxed in that other
State.

(2) Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing
independent personal services, including such gains from the alienation of such a per-
manent establishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be
taxed in that other State.

(3) Gains derived by an enterprise of a Contracting State from the alienation of ships
or aircraft operated in international traffic by that enterprise or movable property pertaining
to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only in that State.

(4) Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2 and 3, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14. Independent Personal Services

(1) Income derived by an individual who is a resident of a Contracting State in respect
of professional services or other activities of an independent character shall be taxable only
in that State unless he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting
State for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed base, the income
may be taxed in the other Contracting State but only so much of it as is attributable to that
fixed base. For this purpose, where an individual who is a resident of a Contracting State
stays in the other Contracting State for a period or periods exceeding in the aggregate 183
days in any twelve month period commencing or ending in the fiscal year concerned, he
shall be deemed to have a fixed base regularly available to him in that other State and the
income that is derived from his activities referred to above that are performed in that other
State shall be attributable to that fixed base.

(2) The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

(1) Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other sim-
ilar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contract-
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ing State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom
may be taxed in that other State.

(2) Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resi-
dent of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in any twelve month period commencing or ending
in the fiscal year concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who is not a resident
of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base
which the employer has in the other State.

(3) Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived
in respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international
traffic by an enterprise of a Contracting State may be taxed in that State.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors or any other similar organ of a com-
pany which is a resident of the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Sportsmen

(1) Notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, income derived by a resi-
dent of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or tele-
vision artiste, or a musician, or as a sportsman, from his personal activities as such
exercised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

(2) Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or a
sportsman in his capacity as such accrues not to the entertainer or sportsman himself but to
another person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15,
be taxed in the Contracting State in which the activities of the entertainer or sportsman are
exercised.

(3) The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply to income derived from ac-
tivities exercised in a Contracting State by an entertainer or a sportsman if the visit to that
State is wholly or mainly supported by public funds of one or both of the Contracting States
or political subdivisions or local authorities thereof. In such case, the income shall be tax-
able only in the Contracting State of which the entertainer or sportsman is a resident.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.
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Article 19. Government service

(1) a) Salaries, wages and other similar remuneration, other than a pension, paid by
a Contracting State or a political subdivision or a local authority thereof to an
individual in respect of services rendered to that State or subdivision or author-
ity shall be taxable only in that State.

b) However, such salaries, wages and other similar remuneration shall be taxable
only in the other Contracting State if the services are rendered in that State and
the individual is a resident of that State who:

(i) is a national of that State; or

(ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering
the services.

(2) a) Any pension paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a po-
litical subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of ser-
vices rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only in
that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of, and a national of, that State.

(3) The provisions of paragraph 1 of this Article shall likewise apply in respect of
remuneration paid to the Austrian Foreign Trade Commissioner in Lithuania and to the
members of the staff of that Austrian Foreign Trade Commissioner.

(4) The provisions of Articles 15, 16, 17, and 18 shall apply to salaries, wages and other
similar remuneration, and to pensions, in respect of services rendered in connection with a
business carried on by a Contracting State or a political subdivision or a local authority
thereof.

Article 20. Students

Payments which a student, an apprentice or a trainee who is or was immediately before
visiting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in
the first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the
purpose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided
that such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Offshore Activities

(1) The provisions of this Article shall apply notwithstanding the provisions of Arti-
cles 4 to 20 of this Convention.

(2) For the purposes of this Article, the term "offshore activities" means activities
carried on offshore in a Contracting State in connection with the exploration or exploitation
of the sea bed and sub-soil and their natural resources situated in that State.

(3) A person who is a resident of a Contracting State and carries on offshore activities
in the other Contracting State shall, subject to paragraph 4, be deemed to be carrying on
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business in that other State through a permanent establishment or a fixed base situated
therein.

(4) The provisions of paragraph 3 shall not apply where the offshore activities are
carried on for a period or periods not exceeding in the aggregate 30 days in any twelve
month period. For the purposes of this paragraph:

a) offshore activities carried on by person who is associated with another person
shall be deemed to be carried on by the other person if the activities in question
are substantially the same as those carried on by the first-mentioned person,
except to the extent that those activities are carried on at the same time as its
own activities;

b) a person shall be deemed to be associated with another person if one is con-
trolled directly or indirectly by the other, or both are controlled directly or in-
directly by a third person or third persons.

(5) Salaries, wages and other similar remuneration derived by a resident of a Con-
tracting State in respect of an employment connected with offshore activities in the other
Contracting State may, to the extent that the duties are performed offshore in that other
State, be taxed in that other State. However, such remuneration shall be taxable only in the
first-mentioned State if the employment is carried on for an employer who is not a resident
of the other State and for a period or periods not exceeding in the aggregate 30 days in any
twelve month period.

(6) Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of:

a) exploration or exploitation rights; or

b) property situated in the other Contracting State which is used in connection
with the offshore activities carried on in that other State; or

c) shares deriving their value or the greater part of their value directly or indirect-
ly from such rights or such property or from such rights and such property tak-
en together; may be taxed in that other State.

In this paragraph the term "exploration or exploitation rights" means rights to assets to
be produced by offshore activities carried on in the other Contracting State, or to interests
in or to the benefit of such assets.

Article 22. Other income

(1) Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

(2) The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.
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Article 23. Capital

(1) Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

(2) Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

(3) Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic by an
enterprise of a Contracting State, and capital represented by movable property pertaining
to the operation of such ships and aircraft, shall be taxable only in that State.

(4) All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 24. Elimination of Double Taxation

(1) In the case of a resident of Austria, double taxation shall be avoided as follows:

a) Where a resident of Austria derives income or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Convention, may be taxed in Lithuania, Aus-
tria shall, subject to the provisions of subparagraphs b) to e), exempt such
income or capital from tax;

b) Where a resident of Austria derives items of income which, in accordance
with the provisions of Articles 10, 11 and 12 may be taxed in Lithuania, Aus-
tria shall allow as a deduction from the tax on the income of that resident an
amount equal to the tax paid in Lithuania. Such deduction shall not, however,
exceed that part of the tax, as computed before the deduction is given, which
is attributable to such items of income derived from Lithuania;

c) Where in accordance with any provision of the Convention income derived
or capital owned by a resident of Austria is exempt from tax in Austria, Austria
may nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining income or
capital of such resident, take into account the exempted income or capital;

d) Income derived by a resident of Austria which is considered by Austria to be
taxable under this Convention in Lithuania may nevertheless be taxed in Aus-
tria if, after the conduct of a mutual agreement procedure, Lithuania exempts
that income from tax by virtue of this Convention;

e) Where a company that is a resident of Austria derives dividends from a com-
pany that is a resident of Lithuania in which it owns at least 10 per cent of the
share capital Austria shall exempt such dividends under the conditions set out
for the international holding privilege in the generally applicable provisions of
the law of Austria.

(2) In the case of a resident of Lithuania, double taxation shall be avoided as follows:
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a) Where a resident of Lithuania derives income or owns capital which, in accor-
dance with this Convention, may be taxed in Austria, unless a more favourable
treatment is provided in its domestic law, Lithuania shall allow:
(i) as a deduction from the tax on the income of that resident, an amount equal

to the income tax paid thereon in Austria;

(ii) as a deduction from the tax on the capital of that resident, an amount equal
to the capital tax paid thereon in Austria.

Such deduction in either case shall not, however, exceed that part of the in-
come tax or capital tax in Lithuania, as computed before the deduction is
given, which is attributable, as the case may be, to the income or the capital
which may be taxed in Austria.

b) For the purposes of subparagraph a), where a company that is a resident of Lithuania
receives a dividend from a company that is a resident of Austria in which it owns at least
10 per cent of its shares having full voting rights, the tax paid in Austria shall include not
only the tax paid on the dividend, but also the tax paid on the underlying profits of the com-
pany out of which the dividend was paid.

Article 25. Non-Discrimination

(1) Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances, in particular with respect to residence, are or may be sub-
jected. This provision shall, notwithstanding the provisions of Article 1, also apply to per-
sons who are not residents of one or both of the Contracting States.

(2) The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

(3) Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 7 of Article
11, or paragraph 6 of Article 12, apply, interest, royalties and other disbursements paid by
an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the
purpose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-
mentioned State.

(4) Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
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nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

(5) The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2,
apply to taxes of every kind and description.

Article 26. Mutual Agreement Procedure

(1) Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph 1 of Article 25, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within three years from the first notifi-
cation of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Con-
vention.

(2) The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to bejus-
tified and if it is not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention. Any agreement
reached shall be implemented notwithstanding any time limits in the domestic law of the
Contracting States.

(3) The competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention.

(4) The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly, including through a joint commission consisting of themselves or their
representatives, for the purpose of reaching an agreement in the sense of the preceding
paragraphs.

Article 27. Exchange of Information

(1) The competent authorities of the Contracting States shall exchange such informa-
tion as is necessary for carrying out the provisions of this Convention or of the domestic
laws of the Contracting States concerning taxes covered by the Convention insofar as the
taxation thereunder is not contrary to the Convention. The exchange of information is not
restricted by Article 1. Any information received by a Contracting State shall be treated as
secret in the same manner as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts and administrative bod-
ies) concerned with the assessment or collection of, the enforcement or prosecution in re-
spect of, or the determination of appeals in relation to, the taxes covered by the Convention.
Such persons or authorities shall use the information only for such purposes. They may dis-
close the information in public court proceedings or in judicial decisions.
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(2) In no case shall the provisions of paragraph 1 be construed so as to impose on a
Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and adminis-
trative practice of that or of the other Contracting State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or in the normal
course of the administration of that or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial,
commercial or professional secret or trade process, or information, the disclo-
sure of which would be contrary to public policy (ordre public).

Article 28. Members of Diplomatic Missions and Consular Posts

Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of members of diplomatic
missions or consular posts under the general rules of international law or under the provi-
sions of special agreements.

Article 29. Entry into Force

(1) The Contracting States shall notify each other when the constitutional require-
ments for the entry into force of this Convention have been complied with.

(2) The Convention shall enter into force on the date of the later of the notifications
referred to in paragraph 1 and its provisions shall have effect in both Contracting States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first
day of January in the calendar year next following the year in which the Con-
vention enters into force;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable
for any fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar
year next following the year in which the Convention enters into force.

Article 30. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic channels, by giving
written notice of termination at least six months before the end of any calendar year. In such
event, the Convention shall cease to have effect in both Contracting States:

a) in respect of taxes withheld at source, on income derived on or after the first
day of January in the calendar year next following the year in which the notice
has been given;

b) in respect of other taxes on income and taxes on capital, for taxes chargeable
for any fiscal year beginning on or after the first day of January in the calendar
year next following the year in which the notice has been given.

In witness whereof, the undersigned, duly authorised thereto, have signed this
Convention.
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Done in duplicate at Vienna this 6th day of April 2005, in the German, Lithuanian and
English languages, all three texts being equally authentic. In the case of divergence of in-
terpretation the English text shall prevail.

For the Republic of Austria:

MARTIN SAJDIK

For the Republic of Lithuania:

JONAS RUDALEVICIUS
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[ GERMAN TEXT -TEXTE ALLEMAND ]

ABKOMMEN ZWISCHEN

DER REPUBLIK OSTERREICH UND DER REPUBLIK LITAUEN

ZUR VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

AUF DEM GEBIETE DER

STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM VERMOGEN

Die Republik Osterreich und die Republik Litauen, von dem Wunsche geleitet,
ein Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern vom
Einkommen und vom Verm6gen abzuschliellen,

haben Folgendes vereinbart:
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Artikel 1

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE PERSONEN

Dieses Abkommen gilt fOr Personen, die in einem Vertragsstaat oder in beiden
Vertragsstaaten ansassig sind.

Artikel 2

UNTER DAS ABKOMMEN FALLENDE STEUERN

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne ROcksicht auf die Art der Erhebung, fr Steuern vom
Einkommen und vom Vermbgen, die fOr Rechnung eines Vertragsstaats oder seiner
Gebietskbrperschaften erhoben werden.

(2) AIs Steuern vom Einkommen und vom Vermbgen gelten alle Steuern, die vom
Gesamteinkommen, vom Gesamtvermbgen oder von Teilen des Einkommens oder des
Vermbgens erhoben werden, einschliellich der Steuern vom Gewinn aus der Veriulerung
beweglichen oder unbeweglichen Vermigens sowie der Steuern vom Vermdgenszuwachs.

(3) Zu den bestehenden Steuern, fr die das Abkommen gilt, gehdren insbesondere

a) in Osterreich:

1. die Einkommensteuer;
2. die Kbrperschaftsteuer;
3. die Grundsteuer;
4. die Abgabe von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben;
5. die Abgabe vom Bodenwert bei unbebauten Grundstjcken;

(ir Folgenden als "bsterreichische Steuer" bezeichnet);

b) in Litauen:

1. die Gewinnsteuer (pelno mokestis);
2. die Einkommensteuer (pajamu mokestis);
3. die Steuer auf Unternehmen, die staatliches Kapital verwenden (palukanos uz

valstybinio kapitalo naudojima);
4. die Steuer vom unbeweglichen Vermbgen (nekilnojamojo turto mokestis);

(im Folgenden als "litauische Steuer" bezeichnet).

(4) Das Abkommen gilt auch f~r alle Steuern gleicher oder im Wesentlichen dhnlicher
Art, die nach der Unterzeichnung des Abkommens neben den bestehenden Steuern oder
an deren Stelle erhoben werden. Die zustindigen Behirden der Vertragsstaaten teilen
einander die in ihren Steuergesetzen eingetretenen wesentlichen Anderungen mit.
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Artikel 3

ALLGEMEINE BEGRIFFSBESTIMMUNGEN

(1) Im Sinne dieses Abkommens, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,

a) bedeutet der Ausdruck "Osterreich" die Republik Osterreich;

b) bedeutet der Ausdruck "Litauen" die Republik Litauen und, im geographischen
Sinn verwendet, das Hoheitsgebiet der Republik Litauen und alle an die
Hoheitsgewasser der Republik Litauen angrenzenden Gebiete, in denen Litauen
nach dem Recht der Republik Litauen und in Ubereinstimmung mit dem
Vblkerrecht seine Rechte hinsichtlich des Meeresgrundes und des
Meeresuntergrundes sowie ihrer Bodenschdtze aus~ben dart

c) bedeuten die Ausdrfcke "ein Vertragsstaat" und "der andere Vertragsstaat", je
nach dem Zusammenhang, Osterreich oder Litauen;

d) umfasst der Ausdruck "Person" nat~rliche Personen, Geselischaften und alle
anderen Personenvereinigungen;

e) bedeutet der Ausdruck "Gesellschaft" juristische Personen oder Rechtstrager, die
fOr die Besteuerung wie juristische Personen behandelt werden;

f) bedeuten die AusdrOcke "Unternehmen eines Vertragsstaats" und "Unternehmen
des anderen Vertragsstaats", je nachdem, ein Unternehmen, las von einer in
einem Vertragsstaat ansassigen Person betrieben wird, oder ein Unternehmen,
das von einer im anderen Vertmgsstaat ansissigen Person betrieben wird;

g) bedeutet der Ausdruck "internationaler Verkehr" jede Befirderung mit einem
Seeschiff oder Luftfahrzeug, das von einem Unternehmen eines Vertragsstaats
betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff oder Luffahrzeug wird ausschliellich
zwischen Orten im anderen Vertragsstaat betrieben;

h) bedeutet der Ausdruck "zustindige Behirde"
(i) in Osterreich: den Bundesminister fOr Finanzen oder dessen bevollmdchtigten
Vertreter;
(ii) in Litauen: den Minister fOr Finanzen oder dessen bevollmichtigten Vertreter;

i) bedeutet der Ausdruck "Staatsangehbriger"
(i) jede natfrliche Person, die die Staatsangehrigkeit eines Vertragsstaats
besitzt;
(ii) jede juristische Person, Personengeselischaft, Personenvereinigung und
andere Rechtstriger, die nach dem in einem Vertragsstaat geltenden Recht
errichtet worden sind.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertragsstaat hat, wenn der
Zusammenhang nichts anderes erfordert, jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die
Bedeutung, die ihm im Anwendungszeitraum nach dem Recht dieses Staates Ober die
Steuern zukommt, fOr die das Abkommen gilt, wobei die Bedeutung nach dem in diesem
Staat anzuwendenden Steuerrecht den Vorrang vor einer Bedeutung hat, die der Ausdruck
nach anderem Recht dieses Staates hat.
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Artikel 4

ANSASSIGE PERSON

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person" eine Person, die nach dem Recht dieses Staates dort auf Grund ihres
Wohnsitzes, ihres st~ndigen Aufenthalts, des Ortes ihrer Geschiftsleitung, des Ortes ihrer
GrOndung oder eines anderen ihnlichen Merkmals steuerpflichtig ist, und umfasst auch
diesen Staat und seine Gebietskbrperschaften. Der Ausdruck umfasst jedoch nicht eine
Person, die in diesem Staat nur mit EinkQnften aus Quellen in diesem Staat oder mit in
diesem Staat gelegenem Verm~gen steuerpflichtig ist.

(2) Ist nach Absatz 1 eine natirliche Person in beiden Vertragsstaaten ansissig, so gilt
Folgendes:

a) Die Person gilt als nur in dem Staat ansissig, in dem sie fiber eine stindige
Wohnstatte verfOgt; verfOgt sie in beiden Staaten fiber eine stindige Wohnstitte,
so gilt sie als nur in dem Staat ansissig, zu dem sie die engeren persbnlichen und
wirtschaftlichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den Mittelpunkt ihrer
Lebensinteressen hat, oder verfflgt sie in keinem der Staaten fiber eine stindige
Wohnstitte, so gilt sie als nur in dem Staat ansissig, in dem sie ihren
gewdhnlichen Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gew6hnlichen Aufenthalt in beiden Staaten oder in keinem der
Staaten, so gilt sie als nur in dem Staat ansissig, dessen Staatsangehbriger sie
ist;

d) ist die Person Staatsangeh6riger beider Staaten oder keines der Staaten, so
regeln die zustdndigen Behbrden der Vertragsstaaten die Frage in gegenseitigem
Einvernehmen.

(3) Ist nach Absatz 1 eine andere als eine natflrliche Person in beiden Vertragsstaaten
ansissig, so werden sich die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten bemflhen, die
Frage in gegenseitigem Einvernehmen zu regeln und die Art der Anwendung dieses
Abkommens auf diese Person festzulegen. In Ermangelung eines solchen Einvernehmens
gilt die Person ffr Zwecke der Inanspruchnahme von Abkommensvorteilen als in keinem
der beiden Vertragsstaaten ansissig.

Artikel 5

BETRIEBSTA-TE

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck "Betriebstitte" eine feste
Geschiftseinrichtung, durch die die Titigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise
ausgebt wird.

(2) Der Ausdruck "Betriebst5tte" umfasst insbesondere:

a) einen Ot der Leitung,
b) eine Zweigniederlassung,
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c) eine Geschaftsstelle,
d) eine Fabrikationsstatte,
e) eine Werkstltte und
f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch oder eine andere

St~tte der Ausbeutung von Bodenschatzen.

(3) Eine Bauausf0hrung oder Montage oder eine damit zusammenh~ngende
Uberwachungsta§tigkeit ist nur dann eine Betriebsta§tte, wenn diese Ausf0hrung, Montage
oder Tatigkeit die Dauer von neun Monaten 0berschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels gelten nicht als
Betriebstatten:

a) Einrichtungen, die ausschliellich zur Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung von
Gutern oder Waren des Unternehmens benutzt werden;

b) Bestande von GOtern oder Waren des Unternehmens, die ausschlielllich zur
Lagerung, Ausstellung oder Auslieferung unterhalten werden;

c) Bestande von GOtern oder Waren des Unternehmens, die ausschlie~lich zu dem
Zweck unterhalten werden, durch ein anderes Unternehmen bearbeitet oder
verarbeitet zu werden;

d) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschliel~lich zu dem Zweck unterhalten
wird, fOr das Unternehmen GOter oder Waren einzukaufen oder Informationen zu
beschaffen;

e) eine feste Geschdftseinrichtung, die ausschliel~lich zu dem Zweck unterhalten
wird, fOr das Unternehmen andere Thtigkeiten auszu0ben, die vorbereitender Art
sind oder eine Hilfst~tigkeit darstellen;

f) eine feste Gesch5ftseinrichtung, die ausschliel~lich zu dem Zweck unterhalten
wird, mehrere der unter lit. a bis e genannten Tdtigkeiten auszu0ben,
vorausgesetzt, dass die sich daraus ergebende Gesamttdtigkeit der festen
Geschaftseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfst~tigkeit darstellt.

(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhangigen Vertreters im Sinne des
Absatzes 6 - fOr ein Unternehmen tAtig und besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht,
im Namen des Unternehmens Vertr~ge abzuschliegen, und Obt sie die Vollmacht dort
gewohnlich aus, so wird das Unternehmen ungeachtet der Absatze 1 und 2 so behandelt,
als habe es in diesem Staat fOr alle von der Person fOr das Unternehmen ausgeubten
Tdtigkeiten eine Betriebst~tte, es sei denn, diese Tdtigkeiten beschrdnken sich auf die in
Absatz 4 genannten Tdtigkeiten, die, wurden sie durch eine feste Geschaftseinrichtung
ausgeubt, diese Einrichtung nach dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebsttte
machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als habe es eine
Betriebstatte in einem Vertragsstaat, weil es dort seine Tatigkeit durch einen Makler,
Kommissiondr oder einen anderen unabhingigen Vertreter ausjbt, sofern diese Personen
im Rahmen ihrer ordentlichen Geschaftsttigkeit handeln. Wenn die Titigkeit dieses
Vertreters jedoch ausschlieglich oder fast ausschlieflich fOr dieses Unternehmen erfolgt
und die Bedingungen zwischen dem Vertreter und dem Unternehmen von denen
abweichen, die unabhangige Personen miteinander vereinbaren w~rden, so gilt der
Vertreter nicht als unabhangiger Vertreter im Sinne dieses Absatzes.
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(7) Allein dadurch, dass eine in einem Vertragsstaat ans~ssige Gesellschaft eine
Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesellschaft beherrscht wird, die im anderen
Vertragsstaat ans~ssig ist oder dort (entweder durch eine Betriebstitte oder auf andere
Weise) ihre Titigkeit ausjbt, wird keine der beiden Gesellschaften zur Betriebstitte der
anderen.

Artikel 6

EINKONFTE AUS UNBEWEGLICHEM VERMOGEN

(1) Einkjnfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person aus unbeweglichem
Verm6gen (einschliellich der Eink~infte aus land- und forstwirtschaftlichen Betrieben)
bezieht, das im anderen Vertragsstaat Iiegt, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck "unbewegliches Verm6gen" hat die Bedeutung, die ihm nach dem
Recht des Vertragsstaats zukommt, in dem das Verm6gen liegt. Die
Abkommensbestimmungen, die sich auf unbewegliches Vermogen beziehen, gelten auch
fir das Zubeh6r zum unbeweglichen Verm6gen, das lebende und tote Inventar land- und
forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, ffr die die Vorschriften des Privatrechts fiber
Grundstucke gelten, jede Option oder 5hnliches Recht auf den Erwerb von unbeweglichem
Verm6gen, Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm6gen sowie Rechte auf veranderliche
oder feste Vergitungen fir die Ausbeutung oder das Recht auf Ausbeutung von
Mineralvorkommen, Quellen und anderen Bodenschitzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten
nicht als unbewegliches Vermogen.

(3) Absatz 1 gilt fOr Einkunfte aus der unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder
Verpachtung sowie jeder anderen Art der Nutzung unbeweglichen Verm6gens als auch for
Einkunfte aus der Veriullerung von unbeweglichem Verm6gen.

(4) Sind mit dem Eigentum an Aktien oder sonstigen Gesellschaftsanteilen for den
Eigent(Jmer dieser Aktien oder Gesellschaftsanteile Nutzungsrechte an unbeweglichem
Verm~gen verbunden, das der Gesellschaft geh6rt, so dirfen die Einkjnfte aus der
unmittelbaren Nutzung, der Vermietung oder Verpachtung sowie jeder anderen Art der
Verwertung eines solchen Rechtes in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem das
unbewegliche Verm6gen Iiegt.

(5) Die Absatze 1, 3 und 4 gelten auch ffr EinkOnfte aus unbeweglichem Verm6gen
eines Unternehmens und ftir Einkenfte aus unbeweglichem Vermogen, das der Ausubung
einer selbstindigen Arbeit dient.

Artikel 7

UNTERNEHMENSGEWINNE

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats d~rfen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, das Unternehmen Obt seine Titigkeit im anderen
Vertragsstaat durch eine dort gelegene Betriebstatte aus. Ubt das Unternehmen seine
Tdtigkeit auf diese Weise aus, so dirfen die Gewinne des Unternehmens im anderen Staat
besteuert werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser BetriebstAtte zugerechnet werden
k~nnen.
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(2) Obt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine Titigkeit im anderen Vertragsstaat
durch eine dort gelegene Betriebstitte aus, so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in
jedem Vertragsstaat dieser Betriebstdtte die Gewinne zugerechnet, die sie hitte erzielen
kbnnen, wenn sie eine gleiche oder ihnliche Titigkeit unter gleichen oder ihnlichen
Bedingungen als selbstindiges Unternehmen ausgejbt hatte und im Verkehr mit dem
Unternehmen, dessen Betriebstatte sie ist, vbllig unabhingig gewesen wire.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebstitte werden die for diese Betriebstitte
entstandenen Aufwendungen, einschliellich der Geschiftsffhrungs- und allgemeinen
Verwaltungskosten, zum Abzug zugelassen, gleichgOltig, ob sie in dem Staat, in dem die
Betriebstitte liegt, oder anderswo entstanden sind.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat Oblich ist, die einer Betriebstitte zuzurechnenden
Gewinne durch Aufteilung der Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen
Teile zu ermitteln, schlielt Absatz 2 nicht aus, class dieser Vertragsstaat die zu
besteuernden Gewinne nach der Oblichen Aufteilung ermittelt; die gewihite
Gewinnaufteilung muss jedoch derart sein, dass das Ergebnis mit den Grundsitzen dieses
Artikels 0bereinstimmt.

(5) Auf Grund des blolen Einkaufs von GOtern oder Waren fOr das Unternehmen wird
einer Betriebstitte kein Gewinn zugerechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden Absitze sind die der Betriebstitte
zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe Art zu ermitteln, es sei denn, dass
ausreichende GrOnde dafOr bestehen, anders zu verfahren.

(7) Gehbren zu den Gewinnen EinkOnfte, die in anderen Artikeln dieses Abkommens
behandelt werden, so werden die Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen
dieses Artikels nicht ber0hrt.

(8) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Gewinne" umfasst auch Gewinne eines
stillen Gesellschafters aus seiner Beteiligung an einer stillen Gesellschaft des
bsterreichischen Rechts.

Artikel 8

SEESCHIFFFAHRT UND LUFTFAHRT

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats aus dem Betrieb von
Seeschiffen oder Luftfahrzeugen im internationalen Verkehr dirfen nur in diesem Staat
besteuert werden.

(2) Absatz 1 gilt auch fOr Gewinne aus der Beteiligung an einem Pool, einer
Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen Betriebsstelle.
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Artikel 9

VERBUNDENE UNTERNEHMEN

(1) Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittelbar an der
Geschaftsleitung, der Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens des
anderen Vertragsstaats beteiligt ist oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der Geschaftsleitung, der
Kontrolle oder dem Kapital eines Unternehmens eines Vertragsstaats und eines
Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fillen die beiden Unternehmen in ihren kaufm~nnischen oder finanziellen
Beziehungen an vereinbarte oder auferlegte Bedingungen gebunden sind, die von denen
abweichen, die unabhingige Unternehmen miteinander vereinbaren w0rden, so djrfen die
Gewinne, die eines der Unternehmen ohne diese Bedingungen erzielt h~tte, wegen dieser
Bedingungen aber nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und
entsprechend besteuert werden.

(2) Werden in einem Vertragsstaat den Gewinnen eines Unternehmens dieses Staates
Gewinne zugerechnet - und entsprechend besteuert -, mit denen ein Unternehmen des
anderen Vertragsstaats in diesem Staat besteuert worden ist, und handelt es sich bei den
zugerechneten Gewinnen urn solche, die das Unternehmen des erstgenannten Staates
erzielt hitte, wenn die zwischen den beiden Unternehmen vereinbarten Bedingungen die
gleichen gewesen waren, die unabhingige Unternehmen miteinander vereinbaren wOrden,
so nimmt der andere Staat eine entsprechende Anderung der dort von diesen Gewinnen
erhobenen Steuer vor. Bei dieser Anderung sind die Obrigen Bestimmungen dieses
Abkommens zu bericksichtigen; erforderlichenfalls werden die zustindigen Beh6rden der
Vertragsstaaten einander konsultieren.

Artikel 10

DIVIDENDEN

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft an eine im
anderen Vertragsstaat ansissige Person zahlt, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden dOrfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, in dem die die
Dividenden zahlende Geselischaft ansissig ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert
werden; die Steuer darf aber, wenn der Nutzungsberechtigte der Dividenden eine in dem
anderen Vertragsstaat ansissige Person ist, nicht Obersteigen:

a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden, wenn der
Nutzungsberechtigte eine Gesellschaft Ujedoch keine Personengesellschaft)
ist, die unmittelbar Ober mindestens 25 vom Hundert des Kapitals der die
Dividenden zahlenden Gesellschaft verf0gt;

b) 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden in alien anderen Fillen.
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Dieser Absatz ber0hrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in bezug auf die Gewinne,
aus denen die Dividenden gezahlt werden.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Dividenden" bedeutet Eink0nfte aus
Aktien, Genussaktien oder Genussscheinen, Kuxen, GrOnderanteilen oder anderen
Rechten - ausgenommen Forderungen - mit Gewinnbeteiligung sowie aus sonstigen
Gesellschaftsanteilen stammende EinkOnfte, die nach dem Recht des Staates, in dem die
ausschOttende Geselischaft ansissig ist, den Eink0nften aus Aktien steuerlich gleichgestellt
sind.

(4) Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, in dem die die Dividenden
zahlende Geselischaft ansissig ist, eine gewerbliche Titigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstitte oder eine selbstandige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung
aus0bt und die Beteiligung, fOr die die Dividenden gezahit werden, tatsachlich zu dieser
Betriebstitte oder festen Einrichtung gehirt. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise
Artikel 14 anzuwenden.

(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansassige Gesellschaft Gewinne oder Einkcnfte
aus dem anderen Vertragsstaat, so dart dieser andere Staat weder die von der Geselischaft
gezahlten Dividenden besteuern, es sei denn, dass diese Dividenden an eine im anderen
Staat ansissige Person gezahlt werden oder dass die Beteiligung, fOr die die Dividenden
gezahlt werden, tatsichlich zu einer im anderen Staat gelegenen Betriebstitte oder festen
Einrichtung gehbrt, noch Gewinne der Geselischaft einer Steuer fOr nichtausgeschOttete
Gewinne unterwerfen, selbst wenn die gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschatteten
Gewinne ganz oder teilweise aus im anderen Staat erzielten Gewinnen oder Einkonften
bestehen.

Artikel 11

ZINSEN

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen Vertragsstaat
ansissige Person gezahlt werden, dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Zinsen dirfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie stammen, nach
dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer dart aber, wenn der
Nutzungsberechtigte der Zinsen eine im anderen Vertragsstaat ansissige Person ist, 10
vom Hundert des Bruttobetrags der Zinsen nicht Obersteigen.

(3) Ungeachtet des Absatzes 2 gilt Folgendes:

a) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und von der Regierung des
anderen Vertragsstaats, einschlieBlich seiner Gebietskbrperschaften, der
Zentralbank oder einer Finanzinstitution, die sich zur Ginze im Eigentum dieser
Regierung befindet, als Nutzungsberechtigter bezogen werden, oder Zinsen, die
aus Darlehen bezogen werden, fOr die diese Regierung bOrgt, sind von der
Besteuerung im erstgenannten Staat ausgenommen;

b) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen, dOrfen nur im anderen
Vertragsstaat besteuert werden, wenn
i) der Empfinger im anderen Staat ansissig ist, und



Volume 2350, 1-42197

ii) der Empffinger ein Unternehmen des anderen Staates und der
Nutzungsberechtigte der Zinsen ist, und

iii) die Zinsen fOr Darlehen gezahit werden, die im Zusammenhang mit dem
Verkauf von Waren oder von gewerblichen, kaufmnnischen oder
wissenschafthichen AusrOstungen auf Kredit durch das Unternehmen an ein
Unternehmen des erstgenannten Staates stehen, es sei denn, der Verkauf
oder das Darlehen wird zwischen verbundenen Personen getatigt
beziehungsweise gew§hrt.

(4) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Zinsen" bedeutet Einkcnfte aus
Forderungen jeder Art, auch wenn die Forderungen durch Pfandrechte an Grundstccken
gesichert sind, und insbesondere Eink~nfte aus bffentlichen Anleihen und aus Obligationen
einschlieBlich der damit verbundenen Aufgelder und der Gewinne aus Losanleihen.
Zuschlige fjr versp~tete Zahlung gelten nicht als Zinsen im Sinne dieses Artikels.

(5) Die Absitze 1, 2 und 3 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Zinsen stammen,
eine gewerbliche Titigkeit durch eine dort gelegene Betriebstette oder eine selbstindige
Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung ausjbt und die Forderung, fr die die
Zinsen gezahlt werden, tatschlich zu dieser Betriebstitte oder festen Einrichtung gehbrt. In
diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(6) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der Schuldner
eine in diesem Staat ansissige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne
ROcksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder nicht, in einem
Vertragsstaat eine Betriebstitte oder eine feste Einrichtung und ist die Schuld, for die die
Zinsen gezahlt werden, fOr Zwecke der Betriebstitte oder der festen Einrichtung
eingegangen worden und trigt die Betriebstitte oder die feste Einrichtung die Zinsen, so
gelten die Zinsen als aus dem Staat stammend, in dem die Betriebstitte oder die feste
Einrichtung liegt.

(7) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die
Zinsen, gemessen an der zugrundeliegenden Forderung, den Betrag, den Schuldner und
Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel nur
auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der bersteigende Betrag nach
dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter BerOcksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 12

LIZENZGEBUHREN

(1) Lizenzgeb(hren, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine im anderen
Vertragsstaat ansissige Person gezahit werden, dOrfen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Diese Lizenzgeb(hren dOrfen jedoch auch in dem Vertragsstaat, aus dem sie
stammen, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn
der Nutzungsberechtigte der Lizenzgeb0hren eine im anderen Vertragsstaat ansissige
Person ist, nicht Obersteigen:
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a) 5 vom Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgeb0hren, die for die Benutzung
gewerblicher, kaufminnischer oder wissenschaftlicher Ausrostungen gezahit
werden;

b) 10 vom Hundert des Bruttobetrags der Lizenzgeb0hren in alien anderen Fillen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck "Lizenzgeb0hren" bedeutet VergOtungen
jeder Art, die fOr die Benutzung oder fOr das Recht auf Benutzung von Urheberrechten an
literarischen, kfnstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlielllich
kinematographischer Filme und Filme oder Binder fOr Rundfunk und Fernsehen, von
Patenten, Marken, Mustern oder Modellen, Plinen, geheimen Formein oder Verfahren oder
fOr die Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerblicher, kaufminnischer oder
wissenschaftlicher AusrOstungen oder fOr die Mitteilung gewerblicher, kaufminnischer oder
wissenschaftlicher Erfahrungen gezahlt werden.

(4) Die Absitze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat
ansassige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat, aus dem die Lizenzgeb0hren
stammen, eine gewerbliche T5tigkeit durch eine dort gelegene Betriebstitte oder eine
selbstindige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung auscbt und die Rechte oder
Vermbgenswerte, fOr die die Lizenzgeb0hren gezahit werden, tatsichlich zu dieser
Betriebstatte oder festen Einrichtung gehbren. In diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise
Artikel 14 anzuwenden.

(5) Lizenzgeb0hren gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend, wenn der
Schuldner eine in diesem Staat ansissige Person ist. Hat aber der Schuldner der
Lizenzgebjhren, ohne ROcksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansissig ist oder
nicht, in einem Vertragsstaat eine Betriebstitte oder eine feste Einrichtung und ist die
Verpflichtung zur Zahlung der Lizenzgebehren fOr Zwecke der Betriebstitte oder der festen
Einrichtung eingegangen worden und trigt die Betriebstitte oder die feste Einrichtung die
Lizenzgebjhren, so gelten die Lizenzgeb~hren als aus dem Staat stammend, in dem die
Betriebstitte oder die feste Einrichtung liegt.

(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsberechtigten oder zwischen
jedem von ihnen und einem Dritten besondere Beziehungen und Obersteigen deshalb die
Lizenzgebjhren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den Betrag, den Schuldner
und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen vereinbart hitten, so wird dieser Artikel
nur auf den letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der Obersteigende Betrag
nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter BerOcksichtigung der anderen
Bestimmungen dieses Abkommens besteuert werden.

Artikel 13

GEWINNE AUS DER VERAUSSERUNG VON VERM(OGEN

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus der Veriullerung
von unbeweglichem Vermbgen im Sinne des Artikels 6 bezieht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, oder von Anteilen an einer Gesellschaft, deren Vermbgenswerte
hauptsichlich aus solchem Vermigen bestehen, dOrfen im anderen Staat besteuert
werden.

(2) Gewinne aus der Veriuflerung beweglichen Vermbgens, das Betriebsvermbgen
einer Betriebstitte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat
hat, oder das zu einer festen Einrichtung gehirt, die einer in einem Vertragsstaat
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ansissigen Person fOr die Ausibung einer selbstindigen Arbeit im anderen Vertragsstaat
zur VerfOgung steht, einschliefllich derartiger Gewinne, die bei der VeriuBerung einer
solchen Betriebstitte (allein oder mit dem Obrigen Unternehmen) oder einer solchen festen
Einrichtung erzielt werden, d(rfen im anderen Staat besteuert werden.

(3) Gewinne, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats aus der VeriuRerung von
Seeschiffen oder Luftfahrzeugen bezieht, die von diesem Unternehmen im internationalen
Verkehr betrieben werden, und von beweglichem Vermbgen, das dem Betrieb dieser
Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, djrfen nur in diesem Staat besteuert werden.

(4) Gewinne aus der VeriuBerung des in den Absitzen 1, 2 und 3 nicht genannten
Verm6gens dOrfen nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der VeriuBerer
ansassig ist.

Artikel 14

SELBSTANDIGE ARBEIT

(1) Einkjnfte, die eine in einem Vertragsstaat ansissige natfrliche Person aus einem
freien Beruf oder aus sonstiger selbstindiger Titigkeit bezieht, d0rfen nur in diesem Staat
besteuert werden, es sei denn, dass der Person im anderen Vertragsstaat fr die Aus0bung
ihrer Titigkeit gewbhnlich eine feste Einrichtung zur VerfOgung steht. Steht ihr eine solche
feste Einrichtung zur Verffgung, so dOrfen die Einkfjnfte im anderen Staat besteuert
werden, jedoch nur insoweit, als sie dieser festen Einrichtung zugerechnet werden k6nnen.
Hilt sich eine in einem Vertragsstaat ansissige natOrliche Person im anderen Vertragsstaat
insgesamt linger als 183 Tage innerhalb eines Zeitraums von 12 Monaten, der wihrend
des betreffenden Steuerjahres beginnt oder endet, auf, gilt sie fOr diese Zwecke als eine
Person, der im anderen Staat gew6hnlich eine feste Einrichtung zur Verfjgung steht; die
EinkOnfte, die sie aus ihrer oben genannten und im anderen Staat ausgecbten Titigkeit
bezieht, dOrfen dieser festen Einrichtung zugerechnet werden.

(2) Der Ausdruck "freier Beruf' umfasst insbesondere die selbstindig ausgeObte
wissenschaftliche, literarische, kOnstlerische, erzieherische oder unterrichtende Titigkeit
sowie die selbstindige Titigkeit der Arzte, Rechtsanwilte, Ingenieure, Architekten,
Zahnirzte und Buchsachverstindigen.

Artikel 15

UNSELBSTANDIGE ARBEIT

(1) Vorbehaltlich der Artikel 16, 18 und 19 dOrfen Gehalter, L6hne und ihnliche
VergOtungen, die eine in einem Vertragsstaat ansissige Person aus unselbstindiger Arbeit
bezieht, nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im anderen
Vertragsstaat ausgeObt. Wird die Arbeit dort ausge~bt, so dOrfen die dafOr bezogenen
VergOtungen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 d0rfen Vergtungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansissige Person fOr eine im anderen Vertragsstaat ausgeObte unselbstindige Arbeit
bezieht, nur im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn
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a) der Empfinger sich im anderen Staat insgesamt nicht Inger als 183 Tage
innerhalb eines Zeitraums von 12 Monaten, der w~hrend des betreffenden
Steuerjahres beginnt oder endet, aufhdlt und

b) die Vergftungen von einem Arbeitgeber oder ffr einen Arbeitgeber gezahit
werden, der nicht im anderen Staat ansissig ist, und

c) die VergOtungen nicht von einer Betriebstitte oder einer festen Einrichtung
getragen werden, die der Arbeitgeber im anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Artikels dOrfen Vergjtungen fOr
unselbstindige Arbeit, die an Bord eines Seeschiffes oder Luftfahrzeuges, das von einem
Unternehmen eines Vertragsstaats im internationalen Verkehr betrieben wird, ausgeubt
wird, in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 16

AUFSICHTSRATS- UND VERWALTUNGSRATSVERGUTUNGEN

Aufsichtsrats- oder Verwaltungsratsvergjtungen und ihnliche Zahlungen, die eine in
einem Vertragsstaat ansassige Person in ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder
Verwaltungsrats oder eines anderen ihnlichen Organs einer Geselischaft bezieht, die im
anderen Vertragsstaat ansissig ist, djrfen im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 17

KUNSTLER UND SPORTLER

(1) Ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 dOrfen EinkOnfte, die eine in einem
Vertragsstaat ansissige Person als KOnstler, wie Bjhnen-, Film-, Rundfunk- und
Fernsehk~nstler sowie Musiker, oder als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat
persbnlich ausgeObten Titigkeit bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) FlieRen Einkjnfte aus einer von einem Kinstler oder Sportier in dieser Eigenschaft
persbnlich ausge~bten Thtigkeit nicht dem KOnstler oder Sportier selbst, sondern einer
anderen Person zu, so d(rfen diese Eink(nfte ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15 in dem
Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Kfjnstler oder Sportier seine Titigkeit ausibt.

(3) Die Absitze 1 und 2 gelten nicht fOr EinkOnfte aus der von einem KOnstler oder
Sportier in einem Vertragsstaat ausgeObten Titigkeit, wenn der Aufenthalt in diesem Staat
ganz oder vorwiegend aus iffentlichen Kassen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten oder ihrer Gebietskbrperschaften unterstfitzt wird. In diesem Fall dOrfen die
EinkOnfte nur in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der K~nstler oder Sportier
ansissig ist.
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Artikel 18

RUHEGEHALTER

Vorbehaltlich des Artikels 19 Absatz 2 dOrfen Ruhegehdlter und ahnliche Vergatungen,
die einer in einem Vertragsstaat ans~ssigen Person fOr frOhere unselbstindige Arbeit
gezahit werden, nur in diesern Staat besteuert werden.

Artikel 19

OFFENTLICHER DIENST

(1) a) Gehilter, L6hne und 6hnliche Vergjtungen, ausgenommen Ruhegehdlter,
die von einem Vertragsstaat oder einer seiner Gebietskbrperschaften an eine
natOrliche Person fOr die diesem Staat oder der Gebietskbrperschaft
geleisteten Dienste gezahlt werden, dOrfen nur in diesem Staat besteuert
werden.

b) Diese Gehilter, Lbhne und ahnlichen VergOtungen dOrfen jedoch nur im
anderen Vertragsstaat besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat
geleistet werden und die natOrliche Person in diesem Staat ansissig ist und

i) ein Staatsangehbriger dieses Staates ist oder
ii) nicht ausschliellich deshalb in diesem Staat ansissig geworden ist, urn

die Dienste zu leisten.

(2) a) Ruhegehalter, die von einem Vertragsstaat oder einer seiner
Gebietskbrperschaften oder aus einem von diesem Staat oder der
Gebietskbrperschaft errichteten Sonderverm~gen an eine natOrliche Person
fOr die diesem Staat oder der Gebietskbrperschaft geleisteten Dienste
gezahlt werden, d0rfen nur in diesem Staat besteuert werden.

b) Diese Ruhegehilter dOrfen jedoch nur im anderen Vertragsstaat besteuert
werden, wenn die natjrliche Person in diesem Staat ansissig ist und ein
Staatsangehbriger dieses Staates ist.

(3) Absatz 1 gilt auch fOr VergOtungen, die an den 6sterreichischen Handelsdelegierten
in Litauen und an das Personal dieser bsterreichischen Aulenhandelsstelle gezahlt
werden.

(4) Auf Gehdlter, Lbhne und ahnliche VergOtungen und Ruhegehdlter for
Dienstleistungen, die im Zusammenhang mit einer gewerblichen Titigkeit eines
Vertragsstaats oder einer seiner Gebietskdrperschaften erbracht werden, sind die Artikel
15, 16,17 oder 18 anzuwenden.
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Artikel 20

STUDENTEN

Zahlungen, die ein Student, Praktikant, Lehrling oder eine in Ausbildung stehende
Person, die sich in einem Vertragsstaat aussohielich zum Studium oder zur Ausbildung
aufh~t und die im anderen Vertragsstaat ansassig ist oder dort unmittelbar vor der Einreise
in den erstgenannten Staat ansassig war, f~r ihren Unterhalt, ihr Studium oder ihre
Ausbildung erh5lt, dOrfen im erstgenannten Staat nicht besteuert werden, sofern diese
Zahlungen aus Quellen aulerhalb dieses Staates stammen.

Artikel 21

TATIGKEITEN VOR DER KOSTE

(1) Dieser Artikel gilt ungeachtet der Artikel 4 bis 20 dieses Abkommens.

(2) Im Sinne dieses Artikels bedeutet der Ausdruck "Tdtigkeiten vor der Kaste" die in
einem Vertragsstaat ver der KOste ausgeObten Tdtigkeiten, die im Zusammenhang mit der
Erforschung oder der Ausbeutung des Meeresgrundes und Meeresuntergrundes und ihrer
in diesem Staat gelegenen Bodenschatze stehen.

(3) Eine in einem Vertragsstaat ansissige Person, die im anderen Vertragsstaat
Titigkeiten vor der KOste ausObt, wird, vorbehaltlich des Absatzes 4, so behandelt, als Obte
sie im anderen Staat eine Geschiftstitigkeit durch eine dort gelegene Betriebstitte oder
feste Einrichtung aus.

(4) Absatz 3 ist nicht anzuwenden, wenn die Tatigkeiten vor der Koste insgesamt nicht
lInger als 30 Tage wahrend eines Zeitraums von zwblf Monaten ausgebt werden. Im
Sinne dieses Absatzes

a) gelten Titigkeiten vor der KOste, die von einer Person ausgebt werden, die
mit einer anderen Person verbunden ist, dann als von der anderen Person
ausgeibt, wenn die in Rede stehenden Titigkeiten im Wesentlichen die
gleichen sind, die von der erstgenannten Person ausge0bt werden, jedoch nur
insoweit, als diese Thtigkeiten gleichzeitig als ihre eigenen Titigkeiten
ausgebt werden;

b) gilt eine Person dann als mit einer anderen Person verbunden, wenn eine
unmittelbar oder mittelbar von der anderen kontrolliert wird oder wenn beide
unmittelbar oder mittelbar von einer dritten Person oder dritten Personen
kontrolliert werden.

(5) Gehilter, L6hne und ihnliche Vergjtungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansissige Person aus unselbstindiger Arbeit im Zusammenhang mit Titigkeiten bezieht,
die im anderen Vertragsstaat vor der Kfjste ausgejbt werden, djrfen insoweit im anderen
Staat besteuert werden, als die Dienste im anderen Staat vor der KOste geleistet werden.
Diese Vergjtungen dOrfen jedoch nur im erstgenannten Staat besteuert werden, wenn die
unselbstindige Arbeit fOr einen Arbeitgeber, der nicht im anderen Staat ansdssig ist, und
insgesamt nicht lInger als 30 Tage wihrend eines Zeitraums von zwblf Monaten ausge~bt
wird.
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(6) Gewinne einer in einem Vertragsstaat ansissigen Person aus der VeriuBerung von

a) Erforschungs- oder Ausbeutungsrechten oder

b) im anderen Vertragsstaat gelegenem Verm6gen, das im Zusammenhang mit
Titigkeiten vor der Kste benutzt wird, die im anderen Staat ausgecbt werden,
oder

c) Anteilen, deren Wert zur Ginze oder fiberwiegend unmittelbar oder mittelbar
auf solche Rechte oder solches Verm6gen oder auf die Summe solcher
Rechte und solchen Verm6gens zurickzufjhren ist,

dOrfen im anderen Staat besteuert werden.

Im Sinne dieses Absatzes bedeutet der Ausdruck "Erforschungs- oder
Ausbeutungsrechte" Rechte an Vermbgenwerten, die durch im anderen Vertragsstaat vor der
KOste ausge~bte Titigkeiten entstehen, oder Rechte an den Frochten oder dem Nutzen
aus diesen Vermbgenswerten.

Artikel 22

ANDERE EINKONFTE

(1) EinkOnfte einer in einem Vertragsstaat ansissigen Person, die in den vorstehenden
Artikeln nicht behandelt wurden, d0rfen ohne ROcksicht auf ihre Herkunft nur in diesem
Staat besteuert werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Einkfinfte als solche aus unbeweglichem Vermbgen im Sinne
des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwenden, wenn der in einem Vertragsstaat ansissige
Empfinger im anderen Vertragsstaat eine gewerbliche Titigkeit durch eine dort gelegene
Betriebstitte oder eine selbstindige Arbeit durch eine dort gelegene feste Einrichtung
ausjbt und die Rechte ader Verm6genswerte, fOr die die Einkanfte gezahlt werden,
tatsichlich zu dieser Betriebstitte oder festen Einrichtung geh6ren. In diesem Fall ist Artikel
7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

Artikel 23

VERM(OGEN

(1) Unbewegliches Vermbgen im Sinne des Artikels 6, das einer in einem Vertragsstaat
ansissigen Person gehbrt und im anderen Vertragsstaat liegt, dart im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Bewegliches Verm6gen, das Betriebsvermbgen einer Betriebstitte ist, die ein
Unternehmen eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, oder das zu einer festen
Einrichtung gehbrt, die einer in einem Vertragsstaat ansissigen Person ffr die Aus~bung
einer selbstindigen Arbeit im anderen Vertragsstaat zur VerfOgung steht, dart im anderen
Staat besteuert werden.
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(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die von einem Unternehmen eines Vertragsstaats im
internationalen Verkehr betrieben werden, sowie bewegliches Verm6gen, das dem Betrieb
dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, dOrfen nur in diesem Staat besteuert werden.

(4) Alle anderen Verm6gensteile einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person dfirfen
nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 24

VERMEIDUNG DER DOPPELBESTEUERUNG

(1) Bei einer in Osterreich ansissigen Person wird die Doppelbesteuerung wie folgt
vermieden:

a) Bezieht eine in Osterreich ansissige Person Einkfinfte oder hat sie Verm6gen
und djrfen diese Eink0nfte oder dieses Vermbgen nach diesem Abkommen in
Litauen besteuert werden, so nimmt Osterreich vorbehaltlich der lit. b bis e
diese Eink~nfte oder dieses Vermigen von der Besteuerung aus;

b) Bezieht eine in Osterreich ansassige Person Einkinfte, die nach den Artikeln
10, 11 und 12 in Litauen besteuert werden djrfen, so rechnet Osterreich auf
die vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der
der in Litauen gezahlten Steuer entspricht. Der anzurechnende Betrag darf
jedoch den Teil der vor der Anrechnung ermittelten Steuer nicht Obersteigen,
der auf die aus Litauen bezogenen Eink0nfte entfillt;

c) Eink(nfte oder Vermbgen einer in Osterreich ansissigen Person, die nach
dem Abkommen von der Besteuerung in Osterreich auszunehmen sind, djrfen
gleichwohl in Osterreich bei der Festsetzung der Steuer fr das Obrige
Einkommen oder Vermbgen der Person einbezogen werden;

d) EinkOnfte, die eine in Osterreich ans5ssige Person bezieht und die Osterreich
als EinkOnfte betrachtet, die aufgrund dieses Abkommens in Litauen zu
besteuern sind, dOrfen dessen ungeachtet in Osterreich besteuert werden,
wenn Litauen diese EinkOnfte nach Durchf(hrung eines Verstindigungs-
verfahrens auf Grund dieses Abkommens von der Besteuerung ausnimmt;

e) Bezieht eine in Osterreich ansissige Geselischaft Dividenden von einer in
Litauen ansissigen Geselischaft, an der sie mindestens 10 vom Hundert des
Gesellschaftskapitals hilt, so nimmt Osterreich unter den Voraussetzungen,
wie sie in den allgemein anwendbaren Bestimmungen des 6sterreichischen
Rechts in Bezug auf das internationale Schachtelprivileg angef0hrt sind, diese
Dividenden von der Besteuerung aus.

(2) Bei einer in Litauen ansissigen Person wird die Doppelbesteuerung wie folgt
vermieden:

a) Bezieht eine in Litauen ansissige Person Eink(nfte oder hat sie Vermbgen und
dOrfen diese Eink(nfte oder dieses Vermbgen nach diesem Abkommen in
Osterreich besteuert werden, so rechnet Litauen, sofern sein innerstaatliches
Recht keine g~nstigere Behandlung vorsieht,
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i) auf die vom Einkommen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an,
der der in Osterreich gezahlten Steuer vom Einkommen entspricht;

ii) auf die vom Vermbgen dieser Person zu erhebende Steuer den Betrag an, der
der in Osterreich gezahlten Steuer vom Vermbgen entspricht.

Der anzurechnende Betrag darf keinesfalls den Teil der vor der Anrechnung
ermittelten Steuer vom Einkommen oder vom Vermbgen in Litauen Obersteigen,
der auf die Einkfinfte, die in Osterreich besteuert werden dOrfen, oder auf das
Vermbgen, das in Osterreich besteuert werden dart, entfillt.

b) Bezieht eine in Litauen ansissige Geselischaft Dividenden von einer in
Osterreich ans~ssigen Geselischaft, an der sie mindestens 10 vom Hundert der
mit vollem Stimmrecht ausgestatteten Anteile h~t, umfasst fcr Zwecke der lit. a
die in Osterreich gezahlte Steuer nicht nur die Steuer auf Dividenden, sondern
auch die gezahlte Steuer auf die zugrundeliegenden Gewinne der Geselischaft,
aus denen die Dividenden gezahlt wurden.

Artikel 25

GLEICHBEHANDLUNG

(1) Staatsangehbrige eines Vertragsstaats dOrfen im anderen Vertragsstaat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die
anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhingenden
Verpflichtungen, denen Staatsangehbrige des anderen Staates unter gleichen
Verhiltnissen, insbesondere hinsichtlich der Ansissigkeit, unterworfen sind oder
unterworfen werden k6nnen. Diese Bestimmung gilt ungeachtet des Artikels 1 auch fOr
Personen, die in keinem Vertragsstaat ansissig sind.

(2) Die Besteuerung einer Betriebstitte, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, daf im anderen Staat nicht ungfinstiger sein als die
Besteuerung von Unternehmen des anderen Staates, die die gleiche T5tigkeit auscben.
Diese Bestimmung ist nicht so auszulegen, als verpflichte sie einen Vertragsstaat, den im
anderen Vertragsstaat ansissigen Personen Steuerfreibetrage, -vergOnstigungen und
-ermilligungen auf Grund des Personenstandes oder der Familienlasten zu gewihren, die
er seinen ansissigen Personen gewihrt.

(3) Sofern nicht Artikel 9 Absatz 1, Artikel 11 Absatz 7 oder Artikel 12 Absatz 6
anzuwenden ist, sind Zinsen, Lizenzgebfihren und andere Entgelte, die ein Unternehmen
eines Vertragsstaats an eine im anderen Vertragsstaat ansissige Person zahlt, bei der
Ermittlung der steuerpflichtigen Gewinne dieses Unternehmens unter den gleichen
Bedingungen wie Zahlungen an eine im erstgenannten Staat ansissige Person zum Abzug
zuzulassen. Dementsprechend sind Schulden, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats
gegen~ber einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person hat, bei der Ermittlung des
steuerpflichtigen Verm6gens dieses Unternehmens unter den gleichen Bedingungen wie
Schulden gegeniber einer im erstgenannten Staat ansissigen Person zum Abzug
zuzulassen.

(4) Unternehmen eines Vertragsstaats, deren Kapital ganz oder teilweise unmittelbar
oder mittelbar einer im anderen Vertragsstaat ansissigen Person oder mehreren solchen
Personen gehbrt oder ihrer Kontrolle unterliegt, dOrfen im erstgenannten Staat keiner
Besteuerung oder damit zusammenhingenden Verpflichtung unterworfen werden, die
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anders oder belastender ist als die Besteuerung und die damit zusammenhingenden
Verpflichtungen, denen andere dhnliche Unternehmen des erstgenannten Staates
unterworfen sind oder unterworfen werden kbnnen.

(5) Dieser Artikel gilt ungeachtet des Artikels 2 fOr Steuern jeder Art und Bezeichnung.

Artikel 26

VERSTANDIGUNGSVERFAHREN

(1) Ist eine Person der Auffassung, dass MaRnahmen eines Vertragsstaats oder beider
Vertragsstaaten fOr sie zu einer Besteuerung fOhren oder fOhren werden, die diesem
Abkommen nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem innerstaatlichen Recht
dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel ihren Fall der zustindigen Beh6rde des
Vertragsstaats, in dem sie ansissig ist, oder, sofern ihr Fall von Artikel 25 Absatz 1 erfasst
wird, der zustindigen Behbrde des Vertragsstaats unterbreiten, dessen Staatsangeh6riger
sie ist. Der Fall muss innerhalb von drei Jahren nach der ersten Mitteilung der MaRnahme
unterbreitet werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden Besteuerung fOhrt.

(2) Hilt die zustandige Behbrde die Einwendung fljr begrindet und ist sie selbst nicht in
der Lage, eine befriedigende L6sung herbeizufjhren, so wird sie sich bemohen, den Fall
durch Verstandigung mit der zustindigen Behbrde des anderen Vertragsstaats so zu
regeln, dass eine dem Abkommen nicht entsprechende Besteuerung vermieden wird. Die
Verstindigungsregelung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufehren.

(3) Die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten werden sich bem(hen,
Schwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung oder Anwendung des Abkommens
entstehen, in gegenseitigem Einvernehmen zu beseitigen. Sie kbnnen auch gemeinsam
darOber beraten, wie eine Doppelbesteuerung in F5llen vermieden werden kann, die im
Abkommen nicht behandelt sind.

(4) Die zustindigen Behbrden der Vertragsstaaten k6nnen zur Herbeifchrung einer
Einigung im Sinne der vorstehenden Absitze unmittelbar miteinander verkehren,
gegebenenfalls auch durch eine aus ihnen oder ihren Vertretern bestehende gemeinsame
Kommission.

Artikel 27

INFORMATIONSAUSTAUSCH

(1) Die zustindigen Beh6rden der Vertragsstaaten tauschen die Informationen aus, die
zur Durchfihrung dieses Abkommens oder des innerstaatlichen Rechts der Vertragsstaaten
betreffend die unter das Abkommen fallenden Steuern erforderlich sind, soweit die diesem
Recht entsprechende Besteuerung nicht dem Abkommen widerspricht. Der
Informationsaustausch ist durch Artikel 1 nicht eingeschrinkt. Alle Informationen, die ein
Vertragsstaat erhalten hat, sind ebenso geheimzuhalten wie die auf Grund des
innerstaatlichen Rechts dieses Staates beschafften Informationen und dOrfen nur den
Personen oder Behbrden (einschliellich der Gerichte und der Verwaltungsbehbrden)
zuginglich gemacht werden, die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung
oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsmitteln hinsichtlich der unter das
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Abkommen fallenden Steuern befasst sind. Diese Personen oder Behorden dtrfen die
Informationen nur fCijr diese Zwecke verwenden. Sie diirfen die Informationen in einem
6ffentlichen Gerichtsverfahren oder in einer Gerichtsentscheidung offen legen.

(2) Absatz 1 ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen Vertragsstaat,

a) Verwaltungsmagnahmen durchzufCijhren, die von den Gesetzen und der
Verwaltungspraxis dieses oder des anderen Vertragsstaats abweichen;

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im ublichen
Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Vertragsstaats nicht beschafft
werden k6nnen;

c) Informationen zu erteilen, die ein Handels-, Industrie-, Gewerbe- oder
Berufsgeheimnis oder ein Geschaftsverfahren preisgeben wurden oder deren
Erteilung dem Ordre public widersprache.

Artikel 28

MITGLIEDER DIPLOMATISCHER MISSIONEN UND KONSULARISCHER
VERTRETUNGEN

Dieses Abkommen beruhrt nicht die steuerlichen Vorrechte, die den Mitgliedern
diplomatischer Missionen und konsularischer Vertretungen nach den allgemeinen Regeln
des Volkerrechts oder auf Grund besonderer Jbereinkunfte zustehen.

Artikel 29

IN-KRAFT-TRETEN

(1) Die Vertragsstaaten benachrichtigen einander, wenn die verfassungsm5lRigen
Voraussetzungen ffr das In-Kraft-Treten dieses Abkommens erflt sind.

(2) Dieses Abkommen tritt ab dem Zeitpunkt in Kraft, in dem die spltere der in Absatz 1
genannten Mitteilungen erfolgt und seine Bestimmungen finden in beiden Vertragsstaaten
Anwendung:

a) in Bezug auf die an der Quelle einbehaltenen Steuern auf Einkunfte, die am
oder nach dem 1. JAnner des Kalenderjahres bezogen werden, das jenem
unmittelbar folgt, in dem das Abkommen in Kraft tritt;

b) in Bezug auf andere Steuern vom Einkommen und Steuern vom Vermogen auf
Steuern, die fOr Steuerjahre erhoben werden, die am oder nach dem 1. Janner
des Kalenderjahres beginnen, das jenem unmittelbar folgt, in dem das
Abkommen in Kraft tritt.
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Artikel 30

KUNDIGUNG

Dieses Abkommen bleibt in Kraft, solange es nicht von einem Vertragsstaat gek~ndigt
wird. Jeder Vertragsstaat kann das Abkommen auf diplomatischem Weg unter Einhaltung
einer Frist von mindestens sechs Monaten zum Ende eines Kalenderjahres schriftlich
kindigen. In diesem Fall findet das Abkommen in beiden Vertragsstaaten nicht mehr
Anwendung

a) in Bezug auf die an der Quelle einbehaltenen Steuern auf Eink~nfte, die am
oder nach dem 1. J~nner des Kalenderjahres bezogen werden, das jenem
unmittelbar folgt, in dem die KOndigung erfolgt ist;

b) in Bezug auf andere Steuern vom Einkommen und Steuern vom Vermbgen auf
Steuern, die ffr Steuerjahre erhoben werden, die am oder nach dem 1. Jinner
des Kalenderjahres beginnen, das jenem unmittelbar folgt, in dem die
KOndigung erfolgt ist.

ZU URKUND DESSEN haben die hiezu geh6rig bevollmachtigten Unterfertigten
dieses Abkommen unterzeichnet.

GESCHEHEN zu Wien, am 6. April 2005, in zweifacher Ausfertigung, jede in
deutscher, litauischer und englischer Sprache, wobei alle drei Texte gleichermalen
authentisch sind. Im Zweifel ist der englische Text maggeblich.

FOr die Republik Osterreich:

Dr. Martin Sajdik

FOr die Republik Litauen:

Dr. Jonas Rudalevidius
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[ LITHUANIAN TEXT - TEXTE LITUANIEN ]

AUSTRIJOS RESPUBLIKOS
IR

LIETUVOS RESPUBLIKOS

SUTARTIS

DEL PAJAMV BEI KAPITALO DVIGUBO APMOKESTINIMO IAVENGIMO

Austrijos Respublika ir Lietuvos Respublika, siekdamos sudaryti Sutart[ dl pajamq bei kapitalo
dvigubo apmokestinimo ivengimo,

s u s it a r A:
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I straipsnis

ASMENYS, KURIEMS TAIKOMA SUTARTIS

Si Sutartis taikoma asmenims, kurie yra vienos arba abiejq Susitarian,&q Valstybiq
rezidentai.

2 straipsnis

MOKES6IAI, KURIEMS TAIKOMA SUTARTIS

1. Si Sutartis taikoma pajamu ir kapitalo mokesdiams, kuriuos ima Susitariandioji Valstybe arba
jos politiniai padaliniai ar vietos vald~ia, nesvarbu, kokiu bodu jie imami.

2. PajamLq ir kapitalo mokesdiais laikomi visi mokes6iai, kurie imami nuo visLq pajamLb viso
kapitalo arba nuo pajamq arba kapitalo dalies, jskaitant mokesdius nuo turto vertes padidejimo
pajamb gaunamq i§ kilnojamojo arba nekilnojamojo turto perleidimo, taip pat mokesdiai nuo kapitalo
vert~s padid~jimo.

3. Siuo metu galiojantys mokestiai, kuriems taikoma Sutartis, yra ,ie:

a) Austrijoje:

1. pajamq mokestis (die Einkommensteuer);
2. pelno mokestis (die Korperschaftsteuer);
3. 2em~s mokestis (die Grundsteuer);
4. 2em~s akio ir mikininkystbs [monij mokestis (die Abgabe von land- und

forstwirtschaftlichen Betrieben);
5. statybiniq sklypLq 2emes vertes mokestis (die Abgabe vom Bodenwert bei

unbebauten GrundstOcken);

(toliau vadinama - ,Austrijos mokestis");

b) Lietuvoje:

1. pelno mokestis;
2. pajamq mokestis;
3. pal0kanos u valstybinio kapitalo naudojima.;
4. nekilnojamojo turto mokestis;

(toliau vadinama -,,Lietuvos mokestis").

4. Sutartis taip pat taikoma bet kokiems identi~kiems arba is esmes panasiems mokesdiams,
prad~tiems imti po Sutarties pasira~ymo dienos papildomai arba vietoj buvusiq mokestiq.
Susitariandiq. Valstybiu. kompetentingi asmenys vieni kitiems pranea apie bet kokius esminius ju.
atitinkamu, mokesdiq. jstatymqt pakeitimus.

3 straipsnis

BENDRI APIBRtI MAI

1. Sioje Sutartyje, jeigu kontekstas nereikalauja kitaip:

a) terminas ,,Austrija" - tai Austrijos Respublika;
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b) terminas ,Lietuva" - tai Lietuvos Respublika, o vartojant geografine prasme - Lietuvos
Respublikos teritorija ir bet kuri kita su Lietuvos Respublikos teritorine jOra besiribojanti
teritorija, kurioje pagal Lietuvos Respublikos [statymus ir tarptautinQ teisQ Lietuva gali
naudotis savo teisemis [jaros dugna ir jo grunta, bei jq gamtos i.teklius;

c) terminai ,,Susitariandioji Valstybe ir .kita Susitariandioji Valstybe" - tai Austrija arba
Lietuva, kaip reikalauja kontekstas;

d) terminas ,,asmuo apima fizin[ asmenL kompanij, ir bet kuriq kita. asmenu organizacija;

e) terminas ,kompanija" - tai bet kuri korporacine organizacija arba bet kuris subjektas,
kuris mokesiL tikslais laikomas korporacine organizacija;

o terminai ,,Susitarian~iosios Vaistybes [mon" ir .kitos Susitariandiosios Valstyb~s
[mone" - tai atitinkamai [mone, kuri, organizuoja Susitariandiosios Valstybes
rezidentas, ir [mone, kuri, organizuoja kitos Susitariandiosios Vaistybes rezidentas;

g) terminas ,,tarptautinis gabenimas" - tai gabenimas laivu ar orlaiviu, kur[ vykdo
Susitariandiosios Valstybes [mone, iskyrus atvejus, kai laivas arba orlaivis kursuoja tik
tarp vietovi4 , esandiq kitoje Susitarianiojoje Vaistybbje;

h) terminas ,,kompetentingas asmuo':

i) Austrijoje: finansL federalinis ministras arba jo [galiotas atstovas;
ii) Lietuvoje: finansq ministras arba jo [galiotas atstovas;

i) terminas ,nacionalinis subjektas":

i) fizinis asmuo, turintis Susitariandiosios Vaistybes pilietybQ;
ii) juridinis asmuo, bendrija, asociacija ar kitas subjektas, [gijs tok[ statusi pagal

Susitariandiosios Vaistybds galiojandius istatymus.

2. Susitariandiajai Valstybei kuriuo nors metu taikant §ia Sutart[, bet kuris joje neapibretas
terminas, jei kontekstas nereikalauja kitaip, turi tokia reikm@, kokia jis tuo metu turi pagal tos
Valstybes [statymus mokesd4 kuriems taikoma 9i Sutartis, at~vilgiu; bet kokia termino reikime pagal
taikomus tos Valstybes mokesdiq [statymus turi virenybQ prie§ reik~mQ, kuri ,iam terminui
suteikiama pagal kitus tos Valstyb~s [statymus.

4 straipsnis

REZIDENTAS

1. Sioje Sutartyje terminas ,,Susitariandiosios Valstyb~s rezidentas" - tai bet kuris asmuo, kuriam
pagal tos Vaistyb6s istatymus nuolatines gyvenamosios vietos, buvimo vietos, vadovyb~s buvimo
vietos, [mones registravimo vietos arba kuriuo nors kitu pana.iu pagrindu joje nustatyta prievole
moketi mokestt terminas taip pat apima ta ValstybQ ir bet kuri jos politin[ padalin[ arba vietos vald:ia.
Tadiau ,is terminas neapima asmens, kuriam toje Valstybeje nustatyta prievole moketi mokes tik
todl, kad toje Valstyb~je turi pajam. §altin[ arba kapitalo.

2. Jei pagal 1 dalies nuostatas fizinis asmuo yra abiejq Susitariandiuqj Valstybi. rezidentas, jo
statusas nustatomas taip:
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a) jis laikomas rezidentu tik tos Valstyb~s, kurioje jis turi nuolating gyvenamaja vieta jei
jis turi nuolatin9 gyvenamaj, vietq abiejose Valstyb~se, jis laikomas rezidentu tik tos
Valstybes, su kuria jo asmeniniai ir ekonominiai rygiai yra glaudesni (gyvybiniq interesq.
centras);

b) jei negalima nustatyti, kurioje Valstybeje yra jo gyvybini, interesq, centras, arba jei n6
vienoje i§ Valstybi.jis neturi nuolatines gyvenamosios vietos, jis laikomas rezidentu tik
tos Valstyb~s, kurioje jis paprastai gyvena;

c) jei jis paprastai gyvena abiejose Valstybese arba negyvena n6 vienoje i§ jq, jis
laikomas rezidentu tik tos Valstyb~s, kurios nacionalinis subjektas jis yra;

d) jei jis yra abiejq. ValstybiLq arba nera n6 vienos jLq nacionalinis subjektas, Susitariandiujq.
Valstybiiu kompetentingi asmenys klausima, sprend~ia abipusiu susitarimu.

3. Jei del 1 dalies nuostatq asmuo, iskyrus fizinj asmenL yra abiejLq SusitariandiLj ValstybiLq
rezidentas, Susitarianiujq Valstybiq kompetentingi asmenys stengiasi §1 klausima, i~sprQsti abipusiu
susitarimu ir nustatyti Sutarties taikymo iam asmeniui bOdq. Jei tokio susitarimo nbra, Nios Sutarties
tikslais asmuo nelaikomas n6 vienos Susitariandiosios Valstybes rezidentu ir negali naudotis ,ioje
Sutartyje numatytomis lengvatomis.

5 straipsnis

NUOLATINE BUVEINE

1. Sioje Sutartyje terminas ,nuolatinM buveine" - tai nuolatine komercines-Okines veiklos vieta,
per kuria vykdoma visa [mones komercine-akine veikla arba jos dalis.

2. Terminas nuolatine buveine" pirmiausia apima:

a) vadovybes buvimo vieta;

b) filialaE

c) jstaiga;

d) gamykla.

e) dirbtuvq, ir

o kasyklaq naftos arba dujuq grQin, karjeraL arba kitaL gamtos i§tekli, gavybos vieta.

3. Statybos aik.tele, statybos, surinkimo ar instaliavimo objektas arba su tuo susijusi prieziuros
veikla tik tada yra nuolatine buveine, jei tokia aiktele, objektas arba veikla trunka ilgesn[ kaip devyniLq
mbnesiu, laikotarp[.

4. Nepaisant §io straipsnio ankstesniq nuostatq, laikoma, kad terminas ,nuolatin6 buveine"
neapima:

a) patalpb kurios skirtos tik sand~liuoti, eksponuoti arba pristatyti [monei priklausandius
gaminius arba prekes, naudojimo;

b) [monei priklausandiq gaminiL arba prekiq, atsargLb skirtq, tik sandiuoti, eksponuoti
arba pristatyti, laikymo;
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c) [monei priklausaniLt gaminiq arba prekiq atsarg skirtq tik perdirbti kitoje [mon6je,
laikymo;

d) nuolatines komercin6s-Okin6s veiklos vietos, naudojamos tik [sigyti [monei reikalingq
gamini 4 arba prekiq arba rinkti jai reikalingaL informacija, laikymo;

e) nuolatines komercin6s-Okin6s veiklos vietos, naudojamos tik bet kuriai kitai
parengiamojo arba pagalbinio pobadio [monei skirtai veiklai vykdyti, laikymo;

nuolatines komercine-Qkines veiklos vietos, naudojamos tik bet kuriam ios dalies a - e
punktuose ivardytos veiklos deriniui, laikymo, jei visa tokios komercines-akin6s
veiklos vietos veikla, salygojama tokio derinio, yra parengiamojo arba pagalbinio
pob~dfio.

5. Nepaisant 1 ir 2 daliq nuostatub kai asmuo, iskyrus tokL kuris turi nepriklausomo agento
status, ir kuriam taikoma 6 dalis, veikia [mones vardu ir turi Susitarian6iojoje Valstybeje igaliojimus
[monbs vardu sudaryti sutartis ir paprastai tais igaliojimais naudojasi, laikoma, kad ta [mone toje
Valstybbje turi nuolatinQ buveinQ bet kuriai veiklai, kuria toks asmuo atlieka tai [monei, jei tokio
asmens veikla neapsiriboja 4 dalyje nurodyta veikla, kuri, vykdant per nuolatinq komercines-ukines
veiklos vieta pagal tW daliq nuostatas §i nuolatine komercines-Okines veiklos vieta netapt4 nuolatine
buveine.

6. Nelaikoma, kad [mone Susitariandiojoje Valstybeje turi nuolating buveinQ, jei ji toje Valstybeje
vykdo komercinQ-QkinQ veikl per broker[, komisionieri4 arba bet kur[ kita. neprildausomo agento
statusa turint[ agenta, jei tokia iq asmen 4 veikla yra j4 [prastin6 komercine-kin6 veikla. Taiau kai
toks agentas veikia vien tik arba beveik vien tik tos [mones vardu ir kai salygos tarp agento ir [mones
skiriasi nuo tu, kurios bet4 sudarytos tarp nepriklausom4 asmenu, pagal ,iq dalI toks agentas
nelaikomas nepriklausoma statusa turin6iu agentu.

7. Tai, kad kompanija, Susitarian6iosios Valstybes rezidente, kontroliuoja arba yra
kontroliuojama kitos kompanjos, kuri yra kitos Susitarian6iosios Valstyb6s rezidente arba
kuri vykdo komercinQ-akinQ veikIa. (per nuolatinQ buveinQ arba kitaip) toje kitoje Valstybeje,
savaime dar nereifkia, kad viena iq kompanijqtyra kitos nuolatine buveine.

6 straipsnis

PAJAMOS It NEKILNOJAMOJO TURTO

1. Pajamos, kurias Susitariandiosios Valstybes rezidentas gauna i§ kitoje Susitariandiojoje
Valstybeje esan6io nekilnojamojo turto (iskaitant pajamas i§ 2emes arba mi~kq Okio), gali boti
apmokestinamos toje kitoje Valstybeje.

2. Terminas ,nekilnojamasis turtas" turi tokia reikmg, koki jis turi pagal tos Susitarianiosios
Valstybes, kurioje minimas nekilnojamasis turtas yra, istatymus. Sios Sutarties nuostatos d6l
nekilnojamojo turto taip pat taikomos ir turtui, papildan6iam nekilnojamlj[ turtk gyvuliams ir 2em6s bei
mi~ko Okyje naudojamai jrangai, teisems, kurioms taikomos [statymu reglamentuojan6i4 nuosavybes
teises [ 2emq, nuostatos, bet kokiam opcionui arba pana.iai teisei isigyti nekilnojamaj i turtk,
nekilnojamojo turto uzufruktui ir teis6ms [ kintamas arba pastovias i~mokas kaip atlyginimq u2
mineraliniq telkiniu., §altiniq ir kitu. gamtos itekliLt eksploatavimq arba u2 teisQ juos eksploatuoti;.laivai,
valtys ir olaiviai nelaikomi nekilnojamuoju turtu.

3. 1 dalies nuostatos taikomos pajamoms, gaunamoms tiesiogiai naudojant, nuomojant arba bet
kuriuo kitu bOdu naudojant nekilnojamlj[ turta taip pat pajamoms i§ nekilnojamojo turto perleidimo.
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4. Kai nuosavyb~s teisA [ akcijas arba kitos korporacin~s teis~s kompanijoje suteikia tokiq akcijL!
arba korporaciniq teisiq savininkui teisq [ kompanijos turimi nekilnojamaj[ turtab pajamos, gaunamos
tiesiogiai naudojant, nuomajant arba kokiu kitu bodu naudojantis tokia teise, gali bati apmokestinamos
toje Susitariandiojoje Valstybeje, kurioje nekilnojamasis turtas yra.

5. 1, 3 ir 4 dali, nuostatos taip pat taikomos pajamoms, gaunamoms i§ [mones nekilnojamojo
turto, ir pajamoms i§ nekilnojamojo turto, naudojamo savaranki~koms individualioms paslaugoms
teikti.

7 straipsnis

KOMERCINES-UKINES VEIKLOS PELNAS

1. Susitariandiosios Valstyb~s [mones pelnas apmokestinamas tik toje Valstybdje, jei [mon6
nevykdo komercin6s-Okin~s veiklos kitoje Susitariantiojoje Valstybeje per ten esandia nuolatinQ
buveinQ. Jei [mone komercinQ-OkinQ veiklq vykdo minetu badu, [mones pelnas gali bati
apmokestinamas kitoje Valstybeje, bet tik tiek, kiek jo priskiriama tai nuolatinei buveinei.

2. Atsi~velgiant [ 3 dalies nuostatas, kai Susitariandiosios Valstybes [mone vykdo komercinQ-
0kinq veikl, kitoje Susitariandiojoje Valstybeje per ten esandi, nuolatinq buveinQ, kiekvienoje
Susitariandiojoje Valstybeje tai nuolatinei buveinei priskiriamas toks pelnas, kok[ ji galetq gauti, jei
b~tq atskira ir savarankika [mon6, besiverdianti tokia pat arba panaia veikla tokiomis pat arba
panagiomis sqlygomis, ir veiktLq visikai nepriklausomai nuo [mones, kurios nuolatine buveine ji yra.

3. Nustatant nuolatin6s buvein~s pelnEU leidiama atimti su nuolatine buveine susjusias ilaidas,
[skaitant valdymo ir bendras administravimo iilaidas, patirtas toje Valstybeje, kurioje nuolatine
buveine yra, arba kitur.

4. Jei Susitariandiojoje Valstybeje [prasta nustatyti nuolatinei buveinei priskiriamq pelnq
proporcingai paskirstant visa [mones peIn, tarp jvairiq jos padaliniq, 2 dalies nuostatos netrukdo tai
Susitariandiajai Valstybei nustatyti apmokestinamaj[ peInq tokiu [prastu proporcingo paskirstymo
bOdu; tadiau taikomas proporcingo paskirstymo metodas turi bOti toks, kad jo rezultatai neprietarautq.

iame straipsnyje i~destytiems principams.

5. Nuolatinei buveinei nepriskiriamas joks pelnas, jei ta nuolatine buvein6 tik perka [monei
gaminius arba prekes.

6. Taikant ankstesnes ,io straipsnio dalis, nuolatinei buveinei priskiriamas pelnas kasmet
nustatomas tuo padiu metodu, jei neatsiranda svarios ir pakankamos prie:asties daryti kitaip.

7. Kai pelnas apima pajamas, kurios atskirai aptariamos kituose ios Sutarties straipsniuose, ,io
straipsnio nuostatos neturi [takos kitq straipsniq nuostatoms.

8. Siame straipsnyje terminas .pelnas" apima peIna kur[ gauna anoniminis partneris
dalyvaudamas pagal Austrijos teisQ sukurtoje anonimineje bendrijoje (stille Geselischaft).

8 straipsnis

LAIVININKYSTE IR ORO TRANSPORTAS

1. Susitariandiosios Valstybes imones pelnas, gaunamas tarptautiniam gabenimui naudojant
laivus arba orlaivius, apmokestinamas tik toje Valstybeje.
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2. 1 dalies nuostatos taip pat taikomos pelnui, gaunamam dalyvaujant pule, bendroje
komercin~je-Okin~je veikloje arba tarptautin~je agentOroje.

9 straipsnis

SUSIJUSIOS jMONIS

1. Tuo atveju, kai:

a) Susitariandiosios Valstyb~s [mon6 tiesiogiai arba netiesiogiai dalyvauja kitos
Susitarianiosios Valstybbs [mon~s valdyme, kontrol~je arba kapitale, arba

b) tie patys asmenys tiesiogiai arba netiesiogiai dalyvauja vienos Susitariandiosios
Valstybbs [mones ir kitos Susitariandiosios Valstybbs [monbs valdyme, kontroleje arba
kapitale,

ir kiekvienu atveju tq dviejq [moniq tarpusavio komerciniuose arba finansiniuose santykiuose
sudaromos arba nustatomos saIygos, besiskirianaios nuo tu kurios butq tarp nepriklausom4 [moniq,
tada bet koks pelnas, kuris, jei nebOtq tokiq sMygq, bitq priskiriamas vienai i tN [moniw, bet del toki4
slygqjai nepriskiriamas, gali bOti iskaidiuojamas [tos imones peIn, ir atitinkamai apmokestinamas.

2. Kai Susitariandioji Valstybe iskaidiuoja j tos Valstybes [mones peln. - ir atitinkamai
apmokestina - peln% kuris buvo apmokestintas kaip kitos Susitariandiosios Valstybbs [mones pelnas
toje kitoje Valstybeje, ir taip [skaiiuotas pelnas yra pelnas, kuris batq priskirtas pirmiau min~tos
Valstybes imonei, jei tarp tq dviejq jmoni4 bOtq sudarytos tokios salygos, kokios yra tarp
nepriklausomq [monik tada ta kita Valstybe atitinkamai koreguoja joje imamo tokio pelno mokesio
sum.. Nustatant, kaip fi1 suma reikia koreguoti, atsi~velgiama [ kitas fios Sutarties nuostatas, o
prireikus Susitariandijqj Valstybiq kompetentingi asmenys vieni su kitais konsultuojasi.

10 straipsnis

DIVIDENDAI

1. Dividendai, kuriuos kompanija, Susitariandiosios Valstybes rezident6, moka kitos
Susitariandiosios Valstybes rezidentui, gali bOti apmokestinami toje kitoje Valstybeje.

2. Ta6iau tokie dividendai taip pat gali bOti apmokestinami toje Susitarianiojoje Valstybbje,
kurios rezidente yra dividendus mokanti kompanija, ir pagal tos Valstybes [statymus, bet jei
faktifkasis dividendq savininkas yra kitos Susitariandiosios Valstybes rezidentas, taip imamas
mokestis negali bOti didesnis kaip:

a) 5 procentai bendros dividendit sumos, jeigu faktifkasis savininkas yra kompanija (iskyrus
bendrij,), kuri dividendus mokandioje kompanijoje tiesiogiai turi ne maiau kaip 25
procentus kapitalo;

b) 15 procentq bendros dividendq sumos visais kitais atvejais.

Si dalis neturi itakos kompanijos pelno, i§ kurio mokami dividendai, apmokestinimui.

3. Siame straipsnyje terminas ,,dividendai" - tai pajamos i§ akcijw ,jouissance" akcijq arba
,jouissance" teisiq, kasybos akcij steig~jo akcijq arba kitq dalyvavimo pelne teisiq, kurios n~ra
skoliniai reikalavimai, taip pat pajamos i§ kitq korporaciniq teisi4 , kurios pagal Valstybbs, kurios
rezident yra pelnaskirstanti kompanija, [statymus yra apmokestinamos kaip pajamos i§ akcijuj.



Volume 2350, 1-42197

4. 1 ir 2 daliL nuostatos netaikomos, jei fakti~kasis dividendq savininkas, bOdamas
Susitariandiosios Valstyb6s rezidentas, vykdo komercing-oking veikl, kitoje Susitariandiojoje
Valstybeje, kurios rezidente yra dividendus mokanti kompanija, per joje esandiq nuolatinQ buveinQ
arba toje kitoje Valstybeje teikia savarankikas individualias paslaugas iA joje esan~ios nuolatines
baz~s, o holdingas, u kur[ mokami dividendai, yra faktikai susijqs su tokia nuolatine buveine arba
nuolatine baze. Tokiu atveju taikomos atitinkamai 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

5. Kai kompanija, kuri yra Susitariantiosios Valstyb6s rezidentA, gauna pelno arba pajamL iA
kitos Susitariandiosios Valstyb6s, ta kita Valstyb6 negali apmokestinti kompanijos mokamq dividendij
jokiu mokesdiu, iskyrus atvejus, kai tokie dividendai yra mokami tos kitos Valstybes rezidentui arba
kai holdingas, u kuri yra mokami dividendai, yra efektyviai susijQs su toje kitoje Valstybeje esandia
nuolatine buveine arba nuolatine baze; taip pat negali apmokestinti kompanijos nepaskirstyto pelno
mokesdiu, taikomu kompanijos nepaskirstytam pelnui, netgi tuo atveju, kai mokamus dividendus arba
nepaskirstytq pelnq, visq arba jo dalL sudaro pelnas arba pajamos, susidarantys toje kitoje
Valstybeje.

11 straipsnis

PALOKANOS

1. Palokanos, susidarandios Susitariandiojoje Valstybeje ir mokamos kitos Susitariandiosios
Valstybes rezidentui, gali bOti apmokestinamos toje kitoje Valstybeje.

2. Tadiau tokios palokanos taip pat gali bati apmokestinamos toje Susitariandiojoje Valstybeje,
kurioje jos susidaro, ir pagal tos Valstybes istatymus, bet jei fakti.kasis palnkanq savininkas yra kitos
Susitariandiosios Valstyb~s rezidentas, taip imamas mokestis negali b0ti didesnis kaip 10 procentL
bendros palakanIj sumos.

3. Nepaisant 2 dalies nuostatl,

a) palnkanos, susidarandios Susitarianiojoje Valstyb6je, kurias gauna ir kuriq fakti.kasis
savininkas yra kitos Susitariandiosios Valstyb~s VyriausybA, iskaitant jos politinius
padalinius ir vietos vald~i, centrinis bankas arba finansine institucija, nuosavybes
teise visikai priklausanti tai Vyriausybei, arba palokanos, gaunamos it paskol.,
kurioms garantija suteik6 ta VyriausybA, atleid~iamos nuo mokesdio pirmiau min~toje
Valstyb~je;

b) Susitarianiojoje Valstybbje susidarandios palnkanos apmokestinamos tik kitoje
Susitarianiojoje Valstyb~je, jeigu:

i) gav6jas yra tos kitos Valstyb~s rezidentas,
ii) toks gavbjas yra tos kitos Valstyb~s [mon6 bei palekanq faktikasis savininkas,
iii) palakanos mokamos del [siskolinimo, atsiradusio tai jmonei pardavus kreditan

bet kokia prekg arba pramoning, komercing arba mokslinq jranga pirmiau
min6tos Valstyb~s Lmonei, i.skyrus atvejus, kai pardavimas arba jsiskolinimas
yra tarp susijusiL asmenu.

4. Siame straipsnyje terminas ,pal kanos" - tai pajamos iA bet kokios rQ.ies skoliniq reikalavimq,
nesvarbu, ar jos apsaugotos [kaitu ar ne, ypa6 pajamos iA vyriausyb6s vertybiniq, popieriq ir iA
obligacij, arba skolinii, [sipareigojimuL [skaitant su tokiais vertybiniais popieriais, obligacijomis arba
skoliniais jsipareigojimais susijusias premijas ir laimejimus. Sankcijos u paveluotus mokejimus pagal
A[ straipsn[ nelaikomos palnkanomis.
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5. 1, 2 ir 3 daliq nuostatos netaikomos, jei faktikasis palokanq savininkas, bOdamas
Susitariandiosios VaIstyb~s rezidentas, vykdo komercing-0king veikl, kitoje Susitariandiojoje
Valstybeje, kurioje susidaro palokanos, per joje esandiq nuolatinQ buveinQ arba toje kitoje Valstybeje
teikia savaranki.kas individualias paslaugas i§ joje esaneios nuolatines bazes, o skolinis
reikalavimas, u kur[ mokamos pal0kanos, yra faktikai susijs su tokia nuolatine buveine arba
nuolatine baze. Tokiu atveju taikomos atitinkamai 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

6. Laikoma, kad pal0kanos susidaro Susitariantiojoje Valstyb~je, kai jq moktojas yra tos
Valstyb~s rezidentas. Tadiau kai pal0kanas mokantis asmuo, nesvarbu, ar jis yra Susitariandiosios
Valstybes rezidentas ar ne, turi Susitariandiojoje Valstybeje nuolatinQ buveinQ arba nuolatinQ bazQ,
del kuriij atsirado [siskolinimas, u kurj mokamos palokanos, ir tokios palokanos priskiriamos tai
nuolatinei buveinei arba nuolatinei bazei, tada laikoma, kad tokios pal0kanos susidaro Vaistyb6je,
kurioje toji nuolatinA buveinA arba nuolatinA bazA yra.

7. Jei d~l ypatingLI santykiq tarp mok~tojo ir faktikojo savininko arba tarp jq abiejq ir kokio nors
kito asmens pal0kanq suma, tenkanti skoliniam reikalavimui, u kur[ jos mokamos, yra didesnA u
suma, del kurios moketojas ir fakti.kasis savininkas bOt. susitarQ, jei toki, santyki, nebotw tai ,io
straipsnio nuostatos taikomos tik pastarajai sumai. Tokiu atveju i.mokq pervir.is lieka
apmokestinamas pagal kiekvienos Susitariandiosios Valstyb~s [statymus, atsi~velgiant [ kitas §ios
Sutarties nuostatas.

12 straipsnis

HONORARAS

1. Honoraras, susidarantis Susitariandiojoje Valstyb~je ir mokamas kitos Susitariandiosios
Valstyb~s rezidentui, gali bati apmokestinamas toje kitoje Vaistyb~je.

2. Tadiau toks honoraras taip pat gali biti apmokestinamas toje Susitarianeiojoje Vaistyb6je,
kurioje jis susidaro, ir pagal tos Valstybes jstatymus, bet jei fakti.kasis honoraro savininkas yra kitos
Susitariandiosios Valstybes rezidentas, taip imamas mokestis negali bati didesnis kaip:

a) 5 procentai bendros honoraro sumos, mokamos u naudojimqsi pramonine, komercine
arba moksline [ranga;

b) 10 procentq bendros honoraro sumos visais kitais atvejais.

3. Siame straipsnyje terminas ,honoraras" - tai bet kokios roaies imoka, gaunama kaip atlygis
u naudojimasi arba teisQ naudotis literatoros, meno ar mokslo karinio, [skaitant kino filmus ir filmus
arba [ra~us juostose radijo ar televizijos transliacijoms, autoriq teisemis, bet kokiu patentu, prekiq
2enklu, dizainu ar modeliu, planu, slapta formule ar procesu arba u naudojima~si arba teisq naudotis
pramonine, komercine arba moksline [ranga, arba u informacijq apie pramoninQ, komercin ar
mokslinQ patirtj.

4. 1 ir 2 daliq nuostatos netaikomos, jei fakti~kasis honoraro savininkas, bodamas
Susitariandiosios Vaistybes rezidentas, vykdo komercinQ-0kinQ veiklq kitoje Susitariandiojoje
Valstybeje, kurioje susidaro honoraras, per joje esandi, nuolatinQ buveinQ arba toje kitoje Valstybeje
teikia savarankikas individualias paslaugas i§ joje esandios nuolatin~s baz~s, o teisA arba turtas, u
kuriuos mokamas honoraras, yra fakti~kai susijq su tokia nuolatine buveine arba nuolatine baze.
Tokiu atveju taikomos atitinkamai 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.
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5. Laikoma, kad honoraras susidaro Susitarianiojoje Valstybeje, kai jo moketojas yra tos
Valstybes rezidentas. Taiau kai honorar, mokantis asmuo, nesvarbu, ar jis yra Susitariandiosios
Valstybes rezidentas ar ne, turi Susitariandiojoje Valstybeje nuolatinQ buveinQ arba nuolatinQ bazQ,
del kurios atsirado [sipareigojimas moketi honorara, ir toks honoraras priskiriamas tai nuolatinei
buveinei arba nuolatinei bazei, tada laikoma, kad toks honoraras susidaro Valstybeje, kurioje toji
nuolatine buveine arba nuolatinA baze yra.

6. Jei del ypatingLI santykiq tarp mok~tojo ir faktikojo savininko arba tarp jq abiejq, ir kokio nors
kito asmens honoraro suma, tenkanti naudojimui, teisei arba informacijai, u kuriuos jis mokamas, yra
didesne u suma del kurios moketojas ir faktiikasis savininkas batq. susitarQ, jei toki, santykiq.
nebotq, tai jio straipsnio nuostatos taikomos tik pastarajai sumai. Tokiu atveju i.mokq pervir.is lieka
apmokestinamas pagal kiekvienos Susitarianiosios Valstyb~s istatymus, atsi~velgiant [ kitas §ios
Sutarties nuostatas.

13 straipsnis

TURTO VERTtS PADIDtJIMO PAJAMOS

1. Turto vert~s padidejimo pajamos arba pajamos, kurias Susitarianiosios Valstybes rezidentas
gauna it 6 straipsnyje nurodyto ir kitoje Susitarian6iojoje Valstybeje esan6io nekilnojamojo turto
perleidimo arba i, kompanijos, kurios aktyvuj did;iajq dali sudaro toks turtas, akcij, perleidimo, gali
bOti apmokestinamos toje kitoje Valstybeje.

2. Turto vertes padidejimo pajamos, gaunamos perleidus kilnojamaji turta sudarant[ nuolatines
buveines, kuriq Susitariandiosios Valstybes imone turi kitoje Susitariandiojoje Valstybeje, komercinei-
akinei veiklai naudojamo turto dali arba kilnojamaj[ turta% priskiriama nuolatinei bazei, kuria
Susitarian(iosios Valstybes rezidentas turi kitoje Susitarian(iojoje Valstybeje savarankik.
individualiq, paslaugq, teikimui, [skaitant tokias turto vertes padidejimo pajamas, gaunamas perleidus
tokiq nuolatinq buveinq (atskirai arba kartu su visa [mone) arba tokiq nuolatinQ bazQ, gali boti
apmokestinamos toje kitoje Vaistyb6je.

3. Turto vertes padidejimo pajamos, kurias Susitariandios Valstybes [mone, gauna i, ios [mones
tarptautiniams gabenimams naudojamq, laivq arba orlaiviq perleidimo, arba iC su tokiq laivq arba
orlaiviq naudojimu susijusio kilnojamojo turto perleidimo, apmokestinamos tik toje Valstybeje.

4. Turto vertes padidejimo pajamos, gaunamos iC bet kurio kito turto, iskyrus 1, 2 ir 3 dalyse
nurodytq turta, perleidimo, apmokestinamos tik toje Susitarian(iojoje Valstybeje, kurios rezidentas yra
turtq perleidQs asmuo.

14 straipsnis

SAVARANKIKOS INDIVIDUALIOS PASLAUGOS

1. Pajamos, kurias fizinis asmuo, Susitariandiosios Valstybes rezidentas, gauna teikdamas
profesines paslaugas arba vykdydamas kitokiq savaranki.ko pob~d~io veikla apmokestinamos tik
toje Vaistyb6je, jei jis neturi nuolatines bazes, kuri, gali reguliariai naudoti kitoje Susitariandiojoje
Valstybeje savo veiklai vykdyti. Jei jis tokia nuolatinQ bazq turi, pajamos gali bati apmokestinamos
kitoje Susitarian(iojoje Valstybeje, taiau tik tiek, kiek ju priskiriama tai nuolatinei bazei. Tuo tikslu, jei
fizinis asmuo, kuris yra Susitariandiosios Valstybes rezidentas, kitoje Susitariandiojoje Valstybeje bet
kuriuo dvylikos menesiq laikotarpiu, prasidedandiu arba pasibaigiandiu tam tikrais fiskaliniais metais,
i~tisai arba su pertraukomis ibona ilgiau kaip 183 dienas, laikoma, kad jis turi nuolatinQ bazQ, kuriaL
gali reguliariai naudoti toje kitoje Valstybeje, o pajamos, gaunamos i, pirmiau minetos veiklos toje
kitoje Valstybeje, priskiriamos tai nuolatinei bazei.
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2. Terminas ,profesin~s paslaugos" pirmiausia apima savarankika mokslinQ, literatOrin%,
meninx, auklijamajaL arba mokomaj, veikia, taip pat savaranki.ka gydytojq, teisininkq,
in:inieriw architektu, stomatologL, ir buhalteri, veikl.

15 straipsnis

SU DARBO SANTYKIAIS SUSIJUSI VEIKLA

1. Atsi~velgiant j 16, 18 ir 19 straipsniq nuostatas, algos, darbo u~mokestis ir kiti panaQs
atlyginimai, kuriuos Susitariandiosios Valstybes rezidentas gauna u2 samdomajj darba,
apmokestinami tik toje Valstyb~je, jeigu samdomasis darbas n~ra atliekamas kitoje Susitariandiojoje
Valstybbje. Jei samdomasis darbas atliekamas kitoje Susitariandiojoje Valstybbje, u jj gaunamas
atlyginimas gali bati apmokestinamas toje kitoje Valstybeje.

2. Nepaisant 1 dalies nuostatq, atlyginimas, kur[ Susitariandiosios Valstyb~s rezidentas gauna u
kitoje Susitariandiojoje Valstybeje atliekam samdomajj darba, apmokestinamas tik pirmiau minetoje
Valstybeje, jei:

a) gavejas kitoje Valstybeje bet kuriuo dvylikos menesiq laikotarpiu, prasidedandiu arba
pasibaigiandiu tam tikrais fiskaliniais metais, i.tisai arba su pertraukomis i§bOna ne
ilgiau kaip 183 dienas, ir

b) atlyginima moka darbdavys, kuris nera kitos Valstybes rezidentas, arba atlyginimas
mokamas jo vardu, ir

c) atlyginimas n~ra priskiriamas nuolatinei buveinei arba nuolatinei bazei, kurii darbdavys
turi kitoje Valstybeje.

3. Nepaisant §io straipsnio ankstesniq nuostatq, atlyginimas u samdomaj[ darbq, atliekam
laive arba orlaivyje, kur[ tarptautiniam gabenimui naudoja Susitariandiosios Valstybbs [monO, gali bOti
apmokestinamas toje Valstybeje.

16 straipsnis

DIREKTORIV ATLYGINIMAI

Direktori. atlyginimai ir kitos panaiios i~mokos, kurias Susitariandiosios Valstybes rezidentas
gauna kaip kompanijos, kitos Susitariandiosios Valstybes rezidentes, direktoriq valdybos arba bet
kokio kito pana.aus jos organo narys, gali bOti apmokestinami toje kitoje Valstybeje.

17 straipsnis

MENININKAI IR SPORTININKAI

1. Nepaisant 7, 14 ir 15 straipsniq nuostatu, pajamos, kurias Susitariandiosios Valstybes
rezidentas gauna kaip atlikjas, pavyzdiui, teatro, kino, radijo arba televizijos meno darbuotojas arba
muzikantas, arba kaip sportininkas u tokiag savo individualiq veiklq kitoje Susitariandiojoje Valstybbje,
gali biti apmokestinamos toje kitoje Valstybeje.
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2. Jei pajamos i§ individualios atlik~jo arba sportininko vykdomos tokios veiklos priskiriamos ne
padiam atlik6jui arba sportininkui, bet kitam asmeniui, tai tos pajamos, nepaisant 7, 14 ir 15 straipsniq
nuostatub gali bati apmokestinamos toje Susitariandiojoje Valstybeje, kurioje atlikejas arba
sportininkas i. veikl, vykdo.

3. 1 ir 2 daliiu nuostatos netaikomos pajamoms, gaunamoms u alikejo arba sportininko veiklq
Susitariandiojoje Vaistybeje, jei jo vizitas [ t. Valstybq visi.kai arba did~iaja dalimi finansuojamas i§
vienos arba abiejq. Susitariandiujq Valstybiq arba jN politiniq, padaliniq ar vietos vald~ios vie4ujq fondq.
Tokiu atveju pajamos apmokestinamos tik toje Susitariandiojoje Valstyb~je, kurios rezidentas yra
atlikejas arba sportininkas.

18 straipsnis

PENSIJOS

Atsi~velgiant [ 19 straipsnio 2 dalies nuostatas, pensijos ir kiti pana.as atlyginimai, mokami
Susitariandiosios Valstybes rezidentui u praeityje dirbtq samdomaj[ darba, apmokestinami tik toje
Valstyb~je.

19 straipsnis

VALSTYBES TARNYBA

1. a) Algos, darbo u:mokestis ir kiti pana§Us atlyginimai, iskyrus pensija4 kuriuos
Susitariandioji ValstybA arba jos politinis padalinys ar vietos vald:ia moka fiziniam
asmeniui u tarnyba tai Valstybei arba padaliniui ar vald~iai, apmokestinami tik toje
Valstybeje.

b) Tadiau tokios algos, darbo u:mokestis ir kiti panagOs atlyginimai apmokestinami tik
kitoje Susitariandiojoje Valstybeje, jei tarnyba atliekama toje Valstybeje ir fizinis asmuo
yra tos Valstybes rezidentas, kuris:

i) yra tos Valstybes pilietis; arba
ii) tapo tos Vaistyb6s rezidentu ne tik dl atliekamos tarnybos.

2. a) Bet kokia pensija, kuria fiziniam asmeniui moka Susitariandioji Valstybe arba jos
politinis padalinys ar vietos vaId:ia arba kuri mokama i§ j4 sukurti fondL U tarnyba tai
Valstybei arba padaliniui ar vaId:iai, apmokestinama tik toje Valstyb6je.

b) Tadiau tokia pensija apmokestinama tik kitoje Susitariantioje Valstyb~je, jei fizinis
asmuo yra tos Vaistyb6s rezidentas ir nacionalinis subjektas.

3. Sio straipsnio 1 dalies nuostatos taip pat taikomos atlyginimams, mokamiems Austrijos
U~sienio prekybos jgaliotiniui Lietuvoje bei Austrijos U:sienio prekybos Lgaliotinio personalo nariams.

4. 15, 16, 17 ir 18 straipsniqt nuostatos taikomos algoms, darbo umokesdiui ir kitam panaiam
atlyginimui bei pensijoms, mokamiems u darbq, susijusi su Susitariandiosios Valstybbs arba jos
politinio vieneto ar vietos vald~ios vykdoma komercine-Okine veikla.
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20 straipsnis

STUDENTAI

Imokos, kurias savo pragyvenimui, mokymuisi arba praktiniam tobulinimuisi gauna studentas,
mokinys ar praktikantas, kuris yra arba priei pat atvykdamas [ Susitariandiaja VaIstybQ buvo kitos
Susitariandiosios Vaistybes rezidentas ir kuris pirmiau minetoje Valstybeje yra tik mokymosi arba
praktinio tobulinimosi tikslais, nera apmokestinamos pirmiau min~toje Valstyb~je, jei tos i~mokos
gaunamos i& &altiniq, esandiq u tos Vaistyb6s ribq.

21 straipsnis

VEIKLA KONTINENTINIAME SELFE

1. Sio straipsnio nuostatos taikomos nepaisant §ios Sutarties 4-20 straipsniq nuostat.

2. Siame straipsnyje terminas ,veikia kontinentiniame §elfe" - tai Susitariandiosios Valstyb~s
kontinentiniame Celfe vykdoma veikia, susijusi su toje Vaistyb6je esandio jOros dugno ir grunto bei jq
gamtos iiteklii 2valgymu arba eksploatavimu.

3. Asmuo, kuris yra Susitarianiosios Valstyb~s rezidentas ir vykdo veikIaL kitos Susitariandiosios
Valstybes kontinentiniame ,elfe, atsi:velgiant [4 dal[ laikomas vykdandiu komercinQ-QkinQ veikli toje
kitoje Vaistybeje per joje esandi, nuolatinQ buveinQ arba nuolatinQ bazQ.

4. 3 dalies nuostatos netaikomos, kai veikia kontinentiniame Aelfe bet kuriuo dvylikos menesiq.
laikotarpiu itisai arba su pertraukomis trunka ne ilgiau kaip 30 dienq. Sios dalies tikslams:

a) laikoma, kad veikia kontinentiniame ,elfe, kuri, vykdo asmuo, susij~s su kitu asmeniu,
yra vykdoma to kito asmens, jei tokia veikia yra i§ esmes tokia pati kaip ta, kuria vykdo
pirmiau mintas asmuo, iskyrus tqveiklos dalL kuri vykdoma tuo pa6iu metu, kaip irjo
paties veikla;

b) laikoma, kad asmuo yra susijgs su kitu asmeniu, jei vienq j, tiesiogiai arba netiesiogiai
kontroliuoja kitas arba jei juos abu tiesiogiai arba netiesiogiai kontroliuoja tre iasis
asmuo arba tretieji asmenys.

5. Algos, darbo u:mokestis ir kiti pana as atlyginimai, kuriuos Susitariandiosios Valstyb~s
rezidentas gauna u2 samdomajj darba, susijusi su kitos Susitariandiosios Valstybes kontinentiniame
,elfe vykdoma veikia, gali bOti apmokestinami toje kitoje Valstybeje, bet tik ta dalis, kuri gaunama u2

darbaq, aliekamqtos kitos Valstyb~s kontinentiniame ,elfe. Taiau tokie atlyginimai apmokestinami tik
pirmiau min~toje Vaistyb6je, jei samdomasis darbas atliekamas darbdaviui, kuris nbra tos kitos
Valstybes rezidentas, ir toks darbas bet kuriuo dvylikos menesiL laikotarpiu itisai arba su
pertraukomis trunka ne ilgiau kaip 30 dienq.

6. Turto vertes padidejimo pajamos, kurias Susitariandiosios Valstybes rezidentas gauna,
perleisdamas:

a) 2valgymo arba eksploatavimo teises; arba

b) kitoje Susitariandiojoje Valstybeje esant[ turta, kurio naudojimas susijQs su tos kitos
Valstybes kontinentiniame §elfe vykdoma veikla; arba

c) akcijas, kuriuj vertQ arba didesni*a ji vertes dalI tiesiogiai arba netiesiogiai sudaro
tokios teises arba toks turtas arba tokios teises ir toks turtas kartu paemus;
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gali bati apmokestinamos toje kitoje Valstybdje.

Sioje dalyje terminas ,2valgymo arba eksploatavimo teises" - tai teises j aktyvus, sukurtus
vykdant veikla kitos Susitariandiosios Valstyb6s kontinentiniame ,elfe, arba [ tokiq aktyvL dal, arba [
nauda i, jq.

22 straipsnis

KITOS PAJAMOS

1. Susitarianiosios Valstyb~s rezidento pajamq, rOQys, nesvarbu, kur susidarandios, ir
neaptartos jios Sutarties ankstesniuose straipsniuose, apmokestinamos tik toje Valstybeje.

2. 1 dalies nuostatos netaikomos pajamoms, iskyrus pajamas i, 6 straipsnio 2 dalyje apibrefo
nekilnojamojo turto, jei tokiij pajamq gavejas, bodamas Susitariandiosios Valstybes rezidentas, vykdo
komercinq-Okinq veikl, kitoje Susitariandiojoje Valstybeje per joje esandia, nuolatinq buveinq arba toje
kitoje Vaistyb6je teikia savarankikas individualias paslaugas i, joje esandios nuolatin6s baz~s, o
teis6 arba turtas, u kuriuos gaunamos pajamos, yra faktikai susijQ su ta nuolatine buveine arba
nuolatine baze. Tokiu atveju taikomos atitinkamai 7 straipsnio arba 14 straipsnio nuostatos.

23 straipsnis

KAPITALAS

1. Kapitalas, sudarytas it 6 straipsnyje nurodyto nekilnojamojo turto, priklausandio
Susitariandiosios Valstybes rezidentui ir esandio kitoje Susitarianiojoje Valstybeje, gali bati
apmokestinamas toje kitoje Vaistyb6je.

2. Kapitalas, sudarytas i, kilnojamojo turto, sudarandio nuolatines buveines, kuriL
Susitariandiosios Valstyb6s imon6 turi kitoje Susitariantiojoje Valstyb~je, komercinei-Okinei veiklai
naudojamo turto dal[ arba i, kilnojamojo turto, priskiriamo nuolatinei bazei, kuria Susitariandiosios
Valstybes rezidentas turi kitoje Susitariandiojoje Valstybeje savarankiku individuali, paslaugLq
teikimui, gali bOti apmokestinamas toje kitoje Valstybeje.

3. Kapitalas, sudarytas it Iaivuj ir orlaivi., kuriuos Susitariandiosios Valstybes [mone naudaja
tarptautiniam gabenimui, ir kapitalas, sudarytas iC kilnojamojo turto, susijusio su tokiq Iaivu arba
orlaiviq naudojimu, apmokestinamas tik toje Vaistyb6je.

4. Visos kitos Susitarianaiosios Valstybes rezidento kapitalo dalys apmokestinamos tik toje
Valstyb~je.

24 straipsnis

DVIGUBO APMOKESTINIMO PANAIKINIMAS

1. Austrijos rezidento atveju dvigubas apmokestinimas panaikinamas tokiu bodu:

a) Kai Austrijos rezidentas gauna pajam, arba turi kapitalo, kurie remiantis gios Sutarties
nuostatomis gali bati apmokestinami Lietuvoje, Austrija, atsi2velgdama i b - e punktq
nuostatas, atleid2ia tokias pajamas arba kapital nuo mokestio.
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b) Kai Austrijos rezidentas gauna pajamq rQ.iq, kurios pagal 10, 11 ir 12 straipsniq
nuostatas gali b0ti apmokestinamos Lietuvoje, Austrija leidia it to rezidento pajamq
mokesdio atimti sum% lygiq Lietuvoje sumoketam mokesdiui. Tadiau ta atimama suma
neturi boti didesne u t. prieA atemimeL apskaiiuoto mokesio dalL kuri yra priskiriama
tokioms Lietuvoje gautoms pajamq ra ims;

c) Kai pagal §ios Sutarties nuostatas Austrijos rezidento gautos pajamos arba turimas
kapitalas yra atleid~iamas nuo mokesdio Austrijoje, nepaisant to Austrija,
apskaidiuodama mokesdio dyd[ likusioms to rezidento pajamoms arba kapitalui, gali
atsi~velgti j neapmokestinamas pajamas arba kapitala%

d) Pajamos, kurias gauna Austrijos rezidentas ir kurios, Austrijos manymu, pagal iaL
Sutartj turi bati apmokestinamos Lietuvoje, gali vis delto bati apmokestintos Austrijoje,
jeigu po abipusio susitarimo procedaros Lietuva atleid~ia tas pajamas nuo pagal ,iq
Sutart[ taikomo mokestio;

e) Jei kompanija, Austrijos rezidente, gauna dividendus it kompanijos, kuri yra Lietuvos
rezidente ir kurioje jai priklauso ne maiau kaip 10 procentq akcinio kapitalo, Austrija
neapmokestina toki4 dividend4 pagal salygas, kurios yra nustatytos bendrai taikomose
Austrijos [statymuq nuostatose del tarptautines holdingo privilegijos.

2. Lietuvos rezidento atveju dvigubas apmokestinimas panaikinamas tokiu bodu:

a) Kai Lietuvos rezidentas gauna pajamLI arba turi kapitalo, kurie remiantis ,ia Sutartimi
gali bati apmokestinami Austrijoje, Lietuva, jei jos vidaus jstatymai nenumato
palankesnio apmokestinimo, leidia:

i) it to rezidento pajam 4 mokesio atimti sumaq lygiq Austrijoje sumok~tam tokiq
pajam, mokesiui;

ii) iA to rezidento kapitalo mokesdio atimti sumac lygi. Austrijoje sumoketam tokio
kapitalo mokesdiui.

Tadiau bet kuriuo atveju ta atimama suma neturi b~ti didesne u tq prie§ atemimq
apskaidiuoto Lietuvos pajamq mokesdio arba kapitalo mokestio dali kuri yra
priskiriama atitinkamai pajamoms arba kapitalui, kurie gali bati apmokestinami
Austrijoje.

b) Jei kompanija, Lietuvos rezident6, gauna dividendus i, kompanijos, kuri yra Austrijos
rezidente ir kurioje jai priklauso maiausiai 10 procentq akcijuw turindiij visas balsavimo
teises, a punkto tikslams Austrijoje mokamas mokestis apima ne tik mokestL mokamq
nuo dividend, bet ir mokest mokamaL nuo tos kompanijos pelno, i, kurio mokami
dividendai.

25 straipsnis

NEDISKRIMINAVIMAS

1. Susitarianiosios Valstyb~s nacionaliniq subjektq bet koks apmokestinimas arba bet kokie su
juo susijQ reikalavimai kitoje Susitarian~iojoje Valstybbje esant tokioms pat aplinkyb~ms, ypa6
rezidavimo po~i~riu, neturi bOti kitokie arba didesni u2 tos kitos Valstybes nacionalini4 subjekt4
esam, arba galimq apmokestinim, ir su juo susijusius reikalavimus. Nepaisant 1 straipsnio nuostat4,
9i nuostata taip pat taikoma asmenims, kurie n~ra vienos arba abiejq Susitarian6iuLj Valstybiq
rezidentai.
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2. Nuolatin~s buvein~s, kuria Susitariantiosios Valstyb~s [mone turi kitoje Susitariandiojoje
Valstyb~je, apmokestinimas toje kitoje Vaistyb6je neturi bOti maiau palankus negu tos kitos
Valstybes tq padiq veikl, vykdandiu [moniq apmokestinimas. Si nuostata neturi bati ai.kinama kaip
ipareigojanti SusitarianeiqjeL Valstybg apmokestinant teikti kitos Susitarianiosios Valstybes
rezidentams kokias nors asmenines nuolaidas, lengvatas arba suma~inimus, kokie yra teikiami jos
rezidentams d~l jq civilinio statuso arba §eimyniniq aplinkybiq.

3. Ilskyrus atvejus, kai taikomos 9 straipsnio 1 dalies, 11 straipsnio 7 dalies arba 12 straipsnio 6
dalies nuostatos, palokanos, honoraras ir kitos iAmokos, kuriuos Susitariandiosios Valstyb~s [mon6
moka kitos Susitariandiosios Valstybes rezidentui, nustatant tokios [mones apmokestinamajj pelnq
atimami tokiomis pat saIygomis, kaip ir mokami pirmiau minetos Valstybes rezidentui. Taip pat bet
kokios Susitariantiosios Valstyb~s [monks skolos kitos Susitariandiosios Vaistyb~s rezidentui,
nustatant tokios imon~s apmokestinamaji kapitalaq atimamos tokiomis pat sajygomis, kaip ir skolos
pirmiau minetos Valstybes rezidentui.

4. Susitariandiosios Vaistyb~s [monij kuriq visas kapitalas arba jo dalis priklauso vienam arba
daugiau kitos Susitariandiosios Valstybes rezidentu arba yra jq tiesiogiai arba netiesiogiai
kontroliuojamas, bet koks apmokestinimas arba bet kokie su juo susijQ reikalavimai pirmiau minetoje
Valstyb~je neturi b0ti kitokie arba didesni u2 pirmiau min~tos Valstybfs kitq pana~iq [moniq esama
arba galimq apmokestinima ir su juo susijusius reikalavimus.

5. Nepaisant 2 straipsnio nuostatw §io straipsnio nuostatos taikomos visL4 rO iLj ir tipq
mokesdiams.

26 straipsnis

ABIPUSIO SUSITARIMO PROCEDORA

1. Kai asmuo mano, kad del vienos arba abiejq Susitarianij Valstybi4 veiksm4jis yra arba bus
apmokestinamas nesilaikant §ios Sutarties nuostatq, jis gali, nepriklausomai nuo t4 Valstybiq vidaus
[statymuose numatyt4 teis~s gynimo priemoniq, ,iuo klausimu kreiptis [ Susitariandiosios Valstyb~s,
kurios rezidentas jis yra, arba, jei jo atvejui taikoma 25 straipsnio 1 dalis, - [ Susitarian(iosios
Valstybes, kurios nacionalinis subjektas jis yra, kompetenting, asmen. Pareikimas turi bOti
pateikiamas per trejus metus, skaidiuojant nuo pirmojo prane~imo apie veiksmus, del kuri4 atsiranda
Sutarties nuostat4 neatitinkantis apmokestinimas.

2. Jei kompetentingas asmuo mano, kad protestas pagr[stas, ir jei jis pats negali rasti
patenkinamo sprendimo, jis stengiasi §[ klausimq ispr~sti abipusiu susitarimu su kitos
Susitarian(iosios Valstyb~s kompetentingu asmeniu taip, kad batq ivengta Sutarties neatitinkando
apmokestinimo. Bet koks pasiektas susitarimas vykdomas nepaisant Susitarian6i4j4 Valstybi4 vidaus
[statymuose nustatyt 4 laiko apribojim4.

3. Susitarianiuqj Valstybi4 kompetentingi asmenys abipusiu susitarimu stengiasi i.sprQsti bet
kokius sunkumus arba abejones, kylanius aikinant arba taikant Sutart[ . Jie taip pat gali kartu
konsultuotis, kaip panaikinti dvigubq apmokestinima Sutartyje nenumatytais atvejais.

4. Susitarianiujq Valstybiq kompetentingi asmenys, siekdami susitarti pagal ankstesnes ,io
straipsnio dalis, gali vieni su kitais palaikyti tiesiogin[ ryA, [skaitant per it j4 pa~iq arba j4 atstovq
sudarytqjungtinQ komisijq,.
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27 straipsnis

KEITIMASIS INFORMACIJA

1. Susitariandkijq Valstybiq kompetentingi asmenys keidiasi tokia informacija, kuri yra botina
jgyvendinant jios Sutarties nuostatas arba Susitariandiujij Valstybiul vidaus jstatymq., susijusiq, su
mokesdiais, kuriems taikoma Sutartis, nuostatas, tiek, kiek jose numatytas apmokestinimas
neprietarauja Sutardiai. Keitimasis informacija neapsiriboja 1 straipsniu. Bet kokia Susitariandiosios
Valstyb~s gauta informacija laikoma slapta tokia pat tvarka, kaip ir informacija, gauta pagal tos
Valstybes vidaus [statymus, ir atskleid:iama tik asmenims arba institucijoms ([skaitant teismus ir
administravimo institucijas), dalyvaujantiems mokesdiq, kuriems taikoma Sutartis, apskaidiavime arba
rinkime, i§ie~kojime arba su jais susijusiame teisminiame persekiojime arba gindLL nagrinbjime. Tokie
asmenys arba institucijos §i1 informaciji naudoja tik tokiems tikslams. Jie gali tokia informacij
atskleisti viejuose teismo pos6diuose arba teismo sprendimuose.

2. 1 dalies nuostatos jokiu badu neturi boti aikinamos kaip jpareigojantios Susitariandieaj
ValstybQ:

a) vykdyti administracines priemones, kurios neatitinka bet kurios it Susitariandiujq
Valstybiij jstatymq ir administravimo praktikos;

b) teikti informacij% kurios negalima teikti pagal bet kurios i§ Susitarianijqj ValstybiLq
[statymus arba iprastq administravimo tvarka%

c) teikti informacijab kuri atskleistq kokiq nors prekybos, komercinbs-Okinbs veiklos,
pramoninQ, komercinQ arba profesinq paslapt[ arba prekybos procesa% arba informacija%
kurios atskleidimas prietarautuq vie.ajai tvarkai (ordre public).

28 straipsnis

DIPLOMATINIV ATSTOVYBIV BEI KONSULINIV ISTAIGY NARIAI

Si Sutartis neturi takos mokestinems privilegijoms, suteikiamoms diplomatini, atstovybiu arba
konsuliniL staigL! nariams pagal bendrisias tarptautin~s teises normas arba speciali4 susitarin
nuostatas.

29 straipsnis

jSIGALIOJIMAS

1. Susitariandiosios Valstybbs prane~a viena kitai apie konstituciniq, reikalavimq, batinq §iai
Sutardiai isigalioti, u baigimq.

2. Sutartis isigalioja vblesniojo it praneimqu nurodytq 1 dalyje, dieneL ir jos nuostatos abiejose
Susitariandiosiose Valstybese pradedamos taikyti:

a) mokesdams, itskaitomiems prie §aItinio - apmokestinant pajamas, gaunamas
kalendoriniq, metub einaniuq kart po tuq metw kuriais isigalioja Sutartis, sausio pirmr
dien, arba po jos;

b) kitiems pajamq mokesdiams ir kapitalo mokesdiams - imant mokesdius u2 bet kuriuos
fiskalinius metus, prasidedandius kalendoriniq meti einandiu i.kart po tq metub kuriais
isigalioja Sutartis, sausio pirmrdienaarba po jos.
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30 straipsnis

NUTRAUKIMAS

Si Sutartis galioja tol, kol jos nenutraukia viena it Susitariandiuq Valstybij. Bet kuri
Susitariandioji Valstybe gali Sutart[ nutraukti, diplomatiniais kanalais perduodama ra~ti. Lk prane~imaL
apie nutraukima ma~iausiai prie§ ,e~is m~nesius iki bet kuriL kalendoriniq metq pabaigos. Tokiu
atveju Sutartis nebetaikoma abiejose Susitariandiosiose Valstyb~se:

a) mokestiams, itskaitomiems prie ,aItinio - apmokestinant pajamas, gaunamas
kalendoriniLq metL einan~iL! ikart po tLq metq, kuriais prane~imas buvo perduotas,
sausio pirmq dienq arba po jos;

b) kitiems pajamq mokesiams ir kapitalo mokesiams - imant mokesius u bet kuriuos
fiskalinius metus, prasidedandius kalendoriniq metu, einandiq, iAkart po tLq metuw kuriais
prane.imas buvo perduotas, sausio pirmq dienq arba po jos.

Tai patvirtindami, toliau nurodyti tinkamai [galioti asmenys pasiraAe ,iq Sutart.

Sudaryta dviem egzemplioriais 2005 m. baland~io m~n. 6 d. Vienoje vokietiL, lietuviL ir anglL
kalbomis, visi trys tekstai yra autentiki. Skirtingai aikinant tekstaq pirmenybe teikiama tekstui angl.
kalba.

Austrijos Respublikos vardu Lietuvos Respublikos vardu

Martin Sajdik Jonas Rudaleviius
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

CONVENTION ENTRE LA RE PUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA
RE PUBLIQUE DE LITUANIE EN VUE D'tVITER LA DOUBLE
IMPOSITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU ET SUR LA
FORTUNE

La R~publique d'Autriche et la R~publique de Lituanie, d~sireuses de conclure une
Convention en vue d'6viter la double imposition en matire d'imp6ts sur le revenu et sur la
fortune,

Sont convenues de ce qui suit:

Article premier. Personnes vis~es

La pr~sente Convention s'applique aux personnes r~sidentes d'un Etat contractant ou
des deux Etats contractants.

Article 2. Impdts visas

1. La pr~sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune levis
au nom d'un Etat contractant et de l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit~s lo-
cales, selon quelque mode que ce soit.

2. Sont considr~s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune tous les imp6ts sur
le revenu total, la fortune totale ou des 6lments du revenu ou de la fortune, y compris les
imp6ts sur la plus-value lors de l'ali~nation de biens mobiliers ou immobiliers ainsi que les
imp6ts sur la plus-value du capital.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a. en Autriche :

1. l'imp6t sur le revenu des personnes physiques (die Einkommensteuer)

2. l'imp6t sur les revenus des soci~t~s (die K6rperschaftsteuer)

3. l'imp6t foncier (die Grundsteuer) ;

4. l'imp6t sur les entreprises agricoles et foresti~res (die Abgabe von land- und
forstwirtschaftlichen Betrieben) ;

5. l'imp6t sur la valeur des terrains non bdtis (die Abgabe vom Bodenwert bei
unbebauten Grundstucken);

ci-apr~s d~nomm~s 'limp6t autrichien"

b. en Lituanie :

1. l'imp6t sur les b~n~fices (pelno mokestis)

2. l'imp6t sur le revenu (pajamu mokestis) ;

3. l'imp6t sur les b~n~fices des entreprises utilisant des fonds publics (palukanos
uz valstybinio kapitalo naudojima) ;
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4. l'imp6t sur les biens immobiliers (nekilnojamojo turto mokestis)

ci-apr~s d~nomm~s "l'imp6t lituanien"

4. La Convention s'applique 6galement aux imp6ts de nature identique ou analogue qui
seront institu~s apr~s sa signature et qui s'ajouteront ou se substitueront aux imp6ts exis-
tants. Les autorit~s comptentes des ttats contractants se notifieront les modifications ap-
preciables apport~es A leurs lgislations fiscales respectives.

Article 3. D4finitions ginirales

1. Aux fins de la pr~sente Convention et d moins que le contexte nen convienne autre-
ment:

a. le terme "Autriche" d~signe la R~publique d'Autriche

b. le terme "Lituanie" s'entend de la R~publique de Lituanie et, lorsqu'il est em-
ploy6 au sens g~ographique, du territoire de la R~publique lituanienne et de
toute autre zone adjacente aux eaux territoriales de la R~publique lituanienne
oh en application de la 1gislation lituanienne et conform~ment au droit inter-
national, la Lituanie peut exercer ses droits sur les fonds matins, leur sous-sol
et leurs ressources naturelles;

c. les expressions "un ttat contractant" et "Tautre ttat contractant" d6signent
l'Autriche ou la Lituanie selon le contexte ;

d. le terme "personne" s'entend des personnes physiques, des socits et de toutes
autres associations de personnes;

e. le terme "socit6" s'entend de toute personne morale et de toute entit6 consi-
dr~e comme une personne morale aux fins de la fiscalit6 ;

f. lexpression "entreprise d'un Etat contractant" et lexpression "entreprise de
lautre tat contractant" s'entendent respectivement d'une entreprise exploit~e
par un resident d'un Etat contractant et d'une entreprise exploit~e par un r~si-
dent de lautre Etat contractant;

g. lexpression "trafic international" s'entend de tout transport effectu par un na-
vire ou un aronef exploit6 par une entreprise d'un ttat contractant, sauf lors-
que le navire ou l'aronef n'est exploit6 qu'entre des points situ~s dans lautre
Etat contractant;

h. lexpression "autorit6 comptente" d~signe

i. en Autriche, le Ministre des Finances ou son repr~sentant autoris6;

ii. en Lituanie, le Ministre des Finances ou son repr~sentant autoris6;

i. le terme "national" d~signe :

i. toute personne physique poss~dant la nationalit6 d'un tat contractant;

ii. toute personne morale, soci~t6 ou association de personnes ou toute autre
entit6 constitute conform~ment A la lgislation en vigueur dans un tat
contractant.
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2. Pour l'application de la Convention A un moment donn6 par un Etat contractant,
tout terme ou expression non dhfini dans la pr~sente Convention aura, sauf si le contexte
appelle une interpretation diffrrente, le sens que lui attribue A ce moment le droit de cet ttat
concernant les imp6ts auxquels s'applique la Convention, le sens attribu6 A ce terme ou ex-
pression par le droit fiscal de cet ttat pr~valant sur le sens que lui attribuent les autres bran-
ches du droit de cet tat.

Article 4. Rsident

1. Aux fins de la pr~sente Convention, on entend par "r~sident d'un tat contractant"
une personne qui, en vertu de la legislation de cet tat, est assujettie A l'imp6t sur le terri-
toire de celui-ci en raison de son domicile, de sa residence, de son siege de direction, du
lieu de la constitution en soci~t6 ou de toute autre caractristique analogue et inclut aussi
ledit Etat et ses subdivisions politiques ou administratives ou ses autorit~s locales. Toute-
fois, cette expression ne s'applique pas aux personnes qui sont assujetties d l'imp6t sur le
territoire dudit Etat contractant uniquement pour les revenus provenant de sources situ~es
sur ce territoire.

2. Si, selon les dispositions du paragraphe 1 du present Article, une personne physi-
que est r~sidente des deux ttats contractants, sa situation est r~gle de la mani&re suivante :

a. cette personne est r~put~e r~sidente seulement de T'Etat sur le territoire duquel
elle a son foyer d'habitation permanent; si elle a un foyer d'habitation perma-
nent sur le territoire des deux tats contractants, elle est r~put~e r~sidente seu-
lement de 'ttat avec lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus
6troits (centre des intr&s vitaux);

b. si lT'tat sur le territoire duquel cette personne a le centre de ses intrets vitaux
ne peut pas &re d6termin6 ou si cette personne ne dispose de foyer d'habitation
permanent sur le territoire d'aucun des deux ttats, elle est r~put~e r~sidente de
TEtat sur le territoire duquel elle sjourne habituellement;

c. si cette personne sjourne habituellement sur le territoire des deux ttats ou si
elle ne sjourne habituellement sur le territoire d'aucun d'eux, elle est r~put~e
r~sider seulement sur le territoire de 'ttat dont elle poss&de la nationalit6 ;

d. si cette personne possbde la nationalit6 des deux ttats ou ne poss&de la natio-
nalit6 d'aucun d'eux, les autorits comptentes des Etats contractants rbglent la
question d'un commun accord.

3. Si du fait des dispositions du paragraphe 1 une personne autre qu'une personne
physique est r~sidente des deux Etats contractants, les autorit~s comptentes des tats
contractants s'efforceront de r~gler la question d'un commun accord et de d~terminer le
mode d'application de la Convention A ladite personne. A d~faut d'accord A cet effet, aux
fins de la pr~sente Convention, ladite personne ne sera pas consid~r~e comme r~sidente de
Tun ou Tautre ttat contractant et n'aura droit A aucun des avantages pr~vus par la pr~sente
Convention.
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Article 5. ttablissement stable

1. Au sens de la pr~sente Convention, lexpression "6tablissement stable" s'entend
dun lieu fixe d'affaires par l'interm~diaire duquel une entreprise exerce tout ou partie de
son activit6.

2. L'expression "6tablissement stable" s'entend notamment:

a. d'un si&ge de direction;

b. d'une succursale

c. d'un bureau;

d. d'une usine;

e. d'un atelier; et

f. d'une mine, d'un puits de ptrole ou de gaz, d'une carrire et de tout autre lieu
d'extraction de ressources naturelles.

3. Un emplacement de chantier ou un projet de construction ou d'installation consti-
tuent un 6tablissement stable uniquement si leur dur~e d~passe neufmois.

4. Nonobstant les dispositions qui prcedent, lexpression "6tablissement stable" ne
d~signe pas :

a. lutilisation d'installations aux seules fins d'entreposage, d'exposition ou de li-
vraison de biens ou de marchandises appartenant d lentreprise;

b. le maintien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise
aux seules fins d'entreposage, d'exposition ou de livraison;

c. le maintien d'un stock de biens ou de marchandises appartenant A lentreprise
aux seules fins de transformation par une autre entreprise;

d. le maintien d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'acheter des biens
ou des marchandises ou de r~unir des informations pour lentreprise;

e. le maintien d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'exercer, pour len-
treprise, d'autres activit~s de caract&re pr6paratoire ou auxiliaire;

f. le maintien d'une installation fixe d'affaires aux seules fins d'exercer une com-
binaison des activit~s mentionn~es aux alin~as a A e, A condition que les acti-
vit~s globales de ladite installation fixe aient un caract&re pr6paratoire ou
auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind~pendant auquel s'applique le paragraphe 6 - agit pour
le compte d'une entreprise et dispose dans un tat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce
habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de lentreprise, cette entre-
prise est considr~e comme ayant un 6tablissement stable dans cet Etat pour toutes les ac-
tivit~s que cette personne exerce pour lentreprise, A moins que les activit~s de cette
personne ne soient limit~es A celles qui sont mentionn~es au paragraphe 4 et qui, si elles
6taient exerc~es par l'interm~diaire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de
considrer cette installation comme un 6tablissement stable selon les dispositions de ce pa-
ragraphe.
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6. Une entreprise nest pas consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans un
ttat contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit6 par lentremise d'un courtier, d'un
commissionnaire gn6ral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind6pendant, d condi-
tion que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leurs activit6s. Toutefois, lorsque
les activit6s dudit agent se consacrent en tout ou en grande partie au nom de ladite entrepri-
se et lorsque les conditions entre lagent et lentreprise diffrent de celles qui existeraient
entre des personnes ind6pendantes, ledit agent ne sera pas consid6r6 comme un agent ind6-
pendant au sens du pr6sent paragraphe.

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est con-
tr616e par une soci6t6 qui est un r6sident de lautre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-
mme, A faire de lune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de lautre.

Article 6. Revenus immobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y com-
pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans lautre Etat contrac-
tant sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'Ittat con-
tractant oh les biens consid6r6s sont situ6s. Les dispositions de la Convention visant les
biens immobiliers s'appliquent 6galement aux biens accessoires, au cheptel et aux 6quipe-
ments des exploitations agricoles et foresti~res, aux droits auxquels s'appliquent les dispo-
sitions du droit priv6 concernant la propri6t6 foncire, toute option ou droit similaire sur des
biens immobiliers, A l'usufruit des biens immobiliers et aux droits A des paiements variables
ou fixes pour lexploitation ou la concession de l'exploitation de gisements min6raux, sour-
ces et autres ressources naturelles ; les navires, bateaux et a6ronefs ne sont pas consid6r6s
comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus de l'exploitation directe,
de la location ou de l'affermage ainsi que de toute autre forme d'usage de biens immobiliers,
et aux revenus tir6s de l'ali6nation de tels biens.

4. Si la possession d'actions ou d'autres titres d'une soci6t6 en autorise le possesseur
A jouir des biens immobiliers de la soci&6, le revenu tir6 de lusage direct, de la location ou
de lutilisation sous toute autre forme de ce droit de jouissance pourra &re impos6 dans
l'Itat contractant ot est situ6 le bien immobilier.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 3 et 4 s'appliquent 6galement aux revenus des
biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers servant A
l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. Bnifices des entreprises

1. Les b6n6fices d'une entreprise d'un tat contractant ne sont imposables que sur le
territoire de cet tat, Ai moins que lentreprise n'exerce son activit6 sur le territoire de lautre
ttat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Dans ce cas,
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ses bdnfices sont imposables sur le territoire de l'autre ttat, mais uniquement dans la me-
sure oh ils sont imputables audit 6tablissement stable.

2. Sous rserve des dispositions du paragraphe 3, si une entreprise d'un tat contrac-
tant exerce son activit6 sur le territoire de lautre Etat contractant par l'intermddiaire d'un
6tablissement stable qui y est situ, sont imputds A cet 6tablissement stable, sur le territoire
de chaque tat contractant, les bdndfices qu'il aurait pu rdaliser s'il avait constitu6 une en-
treprise distincte exergant des activitds identiques ou analogues dans des conditions identi-
ques ou analogues et traitant en toute inddpendance avec l'entreprise dont elle constitue un
6tablissement stable.

3. Pour ddterminer les bdndfices d'un 6tablissement stable dans un Etat contractant,
sont admises en ddduction les ddpenses exposdes aux fins poursuivies par ledit ttat eta-
blissement stable, y compris les ddpenses de direction et les frais gdndraux d'administra-
tion, soit dans l'tat oh est situ cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. Dans la mesure oti il est habitue dans un tat contractant d'identifier les bdndfices
devant &re attribuds A un 6tablissement stable sur la base de la repartition du total des b6-
nfices de lentreprise entre ses divers 6lments, aucune disposition du paragraphe 2 n'em-
pche ledit ttat contractant d'utiliser cette mdthode ; toutefois, la mdthode adoptde devra
&re telle que le rdsultat sera conforme aux principes contenus dans le prdsent Article.

5. Aucun b~n~fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il aura simple-
ment achet6 des biens ou des marchandises pour l'entreprise.

6. Aux fins des paragraphes precedents, les b~n~fices A imputer A l'tablissement sta-
ble seront d~termin~s chaque annie selon la meme m~thode, A moins qu'il nexiste des mo-
tifs valables et suffisants de proc~der autrement.

7. Lorsque les b~n~fices comprennent des 6lments du revenu qui font s~par~ment
lobjet d'autres articles de la pr~sente Convention, les dispositions desdits articles ne sont
pas affect~es par les dispositions du present Article.

8. Le terme "b~n~fices" tel qu'il est utilis6 dans le present Article inclut les b~n~fices
pergus par un commanditaire pour sa participation A une socit en commandite simple
(Stille Gesellschaft) institute en vertu de la lgislation autrichienne.

Article 8. Transports maritimes et airiens

1. Les b~nfices qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'exploitation de navi-
res ou d'a~ronefs en trafic international ne seront imposables que dans cet ttat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b~n~fices tires de la parti-
cipation A un pool, d'une exploitation en commun ou d'un organisme d'exploitation interna-
tionale.
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Article 9. Entreprises associjes

1. Si

a. une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A
la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de lautre Etat contrac-
tant, ou

b. les mmes personnes participent directement ou indirectement A la direction,
au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entre-
prise de l'autre contractant,

et si, dans Fun et lautre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commercia-
les ou financi~res, li~es par des conditions convenues ou imposees qui different de celles
qui seraient convenues entre des entreprises ind~pendantes, les b~n~fices qui, sans ces con-
ditions, auraient &6 r~aliss par l'une des entreprises mais nWont pu l'5tre en fait A cause des
conditions peuvent &re inclus dans les b6nhfices de cette entreprise et imposes en cons6-
quence.

2. Si un Etat contractant inclut dans les b~n~fices d'une entreprise de cet Etat - et im-
pose en consequence - des b~n~fices sur lesquels une entreprise de l'autre tat contractant
a &6 impos~e dans cet autre Etat, et si les b~n~fices ainsi inclus sont, selon le premier Etat
mentionn6, des b~n~fices qui auraient &6 r~alis~s par lentreprise du premier Etat si les con-
ditions convenues entre les deux entreprises avaient &6 celles qui auraient &6 convenues
entre des entreprises ind~pendantes, lautre Etat proc~dera, lorsqu'il l'estimerajustifi6, A un
ajustement appropri6 du montant de l'imp6t qui y frappe lesdits b~n~fices. Pour dterminer
cet ajustement, il sera tenu compte des autres dispositions de la pr~sente Convention et, si
ncessaire, les autorit~s comptentes des Etats contractants se consulteront.

Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 r~sidente d'un Etat contractant A un resident
de lautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans lEtat contractant dont la so-
ci~t6 distributrice est r~sidente, et selon la l~gislation de cet ttat ; mais si la personne qui
regoit les dividendes en est le b~n~ficiaire effectif, l'impdt ainsi 6tabli ne pourra exc~der :

a. 5 pour cent du montant brut des dividendes si le b~n~ficiaire effectif est une
soci~t6 (autre qu'une soci~t6 de personnes) qui d~tient directement au moins
25 pour cent du capital de la socit6 distributrice.

b. 15 pour cent du montant brut des dividendes dans tous les autres cas.

Les dispositions du present paragraphe naffectent pas l'imposition de la socit6 au titre
des b~nhfices qui servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present Article s'entend des revenus d'ac-
tions, actions ou droits de jouissance, ou autres parts b~n~ficiaires A l'exception des cr~an-
ces, ainsi que des revenus d'autres parts sociales soumis au mme r~gime fiscal que les
revenus d'actions par la lgislation de l'ttat dont la soci~t6 distributrice est r~sidente.
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4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le bdndficiaire
effectif des dividendes, resident d'un ttat contractant, exerce dans lautre ttat contractant
dont la socidt6 distributrice est rdsidente, soit une activit6 industrielle ou commerciale par
l'intermddiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession inddpendante A
partir d'une base fixe qui y est situde, et que la participation gdndratrice des dividendes s'y
rattache effectivement. Les dispositions de l'Article 7 ou de l'Article 14, suivant le cas, sont
alors applicables.

5. Si une socit6 rdsidente d'un Etat contractant tire des bdndfices ou des revenus de
lautre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les dividendes
payds par la soci&, sauf dans la mesure o6 ils sont payds A un rdsident de cet autre 6tat, ou
dans la mesure o6i la participation gdndratrice des dividendes se rattache effectivement A un
6tablissement stable ou une base fixe situds dans cet autre ttat, ni prdlever aucun imp6t au
titre de limposition des bdndfices non distribuds sur les bdnfices non distribuds de la so-
cit, mme si les dividendes payds ou les bdndfices non distribuds sont en tout ou en partie
des bdnfices ou revenus provenant de cet autre tat.

Article 11. Int&ts

1. Les intr&s provenant d'un Etat contractant et pay~s A un r~sident de lautre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces intr&s sont aussi imposables dans l'tat contractant d'oP ils pro-
viennent et selon la lgislation de cet ttat ; mais si la personne qui les regoit en est le b~n&-
ficiaire effectifet est r~sident de lautre ttat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut excdder
10 pour cent de leur montant brut.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a. les intr&s provenant d'un ttat contractant et dont le b~n~ficiaire est le Gou-
vernement de lautre tat contractant, y compris ses subdivisions politiques ou
collectivit~s locales, sa Banque centrale ou toute autre institution financi&re
dont ledit Gouvernement est le seul actionnaire, ou l'int&& provenant de prets
garantis par ledit Gouvernement sont exonr~s d'imp6ts dans le premier ttat
mentionn6 ;

b. les int &s provenant d'un ttat contractant ne sont imposables que dans lautre
Etat contractant si :

i. le b~n~ficiaire est un resident dudit autre ttat ; et

ii. ledit b~n~ficiaire est une entreprise dudit autre ttat et est le b~n~ficiaire ef-
fectif des intdrets, et

iii. les intdrets verses sont lids d une dette provenant de la vente d credit, par
ladite entreprise, de toute marchandise ou 6quipement industriel, commer-
cial ou scientifique A une entreprise du premier Etat mentionn6, sauf si la
vente ou la dette a lieu entre des membres d'une mme famille.

4. Le terme "intdrets" employ6 dans le prdsent Article ddsigne les revenus des crdan-
ces de toute nature, assorties ou non de garanties hypothdcaires ou d'une clause de partici-
pation aux bdndfices du ddbiteur, et notamment les revenus des fonds publics et des
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obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attach6s d ces titres. La p6nalit6 appli-
qu6e pour paiement tardif nest pas consid6r6e comme int6ret au sens du pr6sent Article.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiai-
re effectif des int&&s, exerce soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm&-
diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen
d'une base fixe qui y est situ6e, et que la cr6ance g6n6ratrice des int6r&s s'y rattache effec-
tivement. Dans ce cas, les dispositions de l'Article 7 ou de l'Article 14, suivant les cas, sont
applicables.

6. Les int6rets sont consid6r6s comme provenant d'un ttat contractant lorsque le d6-
biteur est un r6sident de cet tat. Toutefois, lorsque le d6biteur des int6rets, qu'il soit ou non
un r6sident d'un tat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une
base fixe, pour lequel la dette donnant lieu au paiement des int6r&s a 6 contract6e et qui
supporte la charge de ces int&&s, ceux-ci sont consid6r6s comme provenant de l'tat oh
l'tablissement stable, ou la base fixe, est situ&

7. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiaire
effectif ou que Pun et lautre entretiennent avec des tierces personnes, le montant des int6-
rats, compte tenu de la cr6ance pour laquelle ils sont pay6s, exc&de celui dont seraient con-
venus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en Pabsence de pareilles relations, les
dispositions du pr6sent Article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la par-
tie exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contrac-
tant, compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de lautre
Etat contractant sont imposables dans ce dernier Etat.

2. Toutefois, lesdites redevances sont 6galement imposables dans l'Itat contractant
d'oP elles proviennent et selon la 16gislation de cet ttat, mais si le b6n6ficiaire effectif des
redevances est un r6sident de Pautre ttat contractant, l'imp6t ainsi 6tabli ne d6passera pas :

a. 5 pour cent du montant brut des redevances ayant trait A Putilisation d'6quipe-
ment industriel, commercial et scientifique ;

b. 10 pour cent du montant brut des redevances dans tous les autres cas.

3. Le terme "redevances" employ6 dans le pr6sent Article s'entend des r6mun6rations
de toute nature pay6es pour lusage ou la concession de lusage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin6matographiques et les
films ou bandes utilis6s pour des 6missions t616vis6es ou radiophoniques, d'un brevet, d'une
marque de fabrique ou de commerce, d'un dessein ou d'un mod&le, d'un plan, d'une formule
ou d'un proc6d6 secrets, ainsi que pour lusage ou la concession de lusage d'un mat6riel in-
dustriel, commercial ou scientifique, ou encore pour des informations ayant trait Ai une ex-
p6rience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliqueront pas si le b6n6ficiaire ef-
fectif des redevances, r6sident d'un tat contractant, exerce, dans lautre tat contractant
d'oP elles proviennent, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un
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6tablissement stable qui y est situ6, et si le droit ou le bien gdndrateur des redevances se
rattache effectivement A l'6tablissement stable ou A la base fixe en question. Les disposi-
tions de l'Article 7 ou de l'Article 14, suivant le cas, seront alors applicables.

5. Les redevances sont considrdes comme provenant d'un Etat contractant lorsque
le ddbiteur en est resident. Toutefois, si le ddbiteur des redevances, resident ou non d'un ttat
contractant, a, dans un Etat contractant, un 6tablissement stable ou une base fixe pour les-
quels lengagement donnant lieu aux redevances a &6 contract6 et qui en supportent la char-
ge, celles-ci seront considdrdes comme provenant de lttat oi se trouve l'tablissement
stable ou la base fixe en question.

6. Si, en raison de relations spciales existant entre le d~biteur et le b~n~ficiaire ef-
fectif ou que l'un et lautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des redevan-
ces, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont paydes, exc~de celui dont seraient
convenus le ddbiteur et le bdndficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispo-
sitions du present Article ne s'appliqueront qu'au second montant. Dans ce cas, la fraction
excddentaire des paiements restera imposable selon la lgislation de chaque Etat contrac-
tant et compte dflment tenu des autres dispositions de la prdsente Convention.

Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un resident d'un tat contractant tire de l'alidnation de biens immobi-
liers visds AI 'Article 6 et situds dans lautre Etat contractant, ou d'actions d'une socidt6 dont
l'actif consiste essentiellement en biens de cette nature, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Les gains provenant de l'alidnation de biens mobiliers qui font partie de lactif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a dans lautre tat contractant,
ou de biens mobiliers appartenant A une base fixe dont un resident d'un ttat contractant dis-
pose dans lautre Etat contractant pour l'exercice d'une profession inddpendante, y compris
ceux provenant de l'alidnation de l'tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de l'entre-
prise) ou de la base fixe en question, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains qu'une entreprise d'un Etat contractant tire de l'alidnation de navires ou
d'aronefs exploit~s en trafic international par cette entreprise, ou de biens mobiliers affec-
tds A l'exploitation de ces navires ou adronefs, sont imposables uniquement dans ledit ttat.

4. Les gains provenant de l'alidnation de tous biens autres que ceux vis~s aux para-
graphes 1, 2 et 3 du prtsent Article ne sont imposables que dans lttat contractant dont le
cddant est rdsident.

Article 14. Professions indipendantes

1. Les revenus qu'une personne physique, rdsidente d'un Etat contractant, tire d'une
profession libdrale ou d'autres activitds inddpendantes ne sont imposables que dans cet Etat,
sauf si cette personne dispose de fagon habituelle, dans lautre ttat contractant, d'une base
fixe pour l'exercice de ses activitds. Si tel est le cas, les revenus sont imposables dans cet
autre ttat, mais uniquement sur la fraction imputable d ladite base fixe. A cet effet, si une
personne physique rdsidente d'un Etat contractant sdjourne dans lautre Etat contractant du-
rant plus de 183 jours au total dans une pdriode de 12 mois entamde ou 6chue dans l'exer-
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cice fiscal considr6, elle sera rdputde disposer de fagon habituelle d'une base fixe dans cet
autre ttat et les revenus tirds de ses activitds susmentionndes exercdes dans ce dernier ttat
seront imputables d cette base fixe.

2. L'expression "profession libdrale" s'entend notamment des activit~s ind~pendantes
d'ordre scientifique, littraire, artistique, 6ducatif ou pddagogique, ainsi que les activit~s in-
ddpendantes des mddecins, avocats, ingdnieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions salarijes

1. Sous rdserve des dispositions des Articles 16, 18 et 19, les salaires et autres rdmu-
nrations similaires qu'un r~sident d'un ttat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6
ne sont imposables que dans cet ttat, A moins que remploi ne soit exerc6 dans rautre ttat
contractant. Dans ce dernier cas, les rdmundrations ainsi reques sont imposables dans cet
autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~munrations qu'un r~sident d'un
ttat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans lautre tat contractant ne
sont imposables que dans le premier ttat :

a. si le bdnhficiaire ne sdjoume dans l'autre bat que 183 jours au total au cours
d'une pdriode de 12 mois entamde ou 6chue au cours de l'exercice fiscal con-
sidr6 ;

b. si les r~munrations sont payees par un employeur ou pour le compte d'un em-
ployeur qui nest pas resident de l'autre bat ; et

c. si la charge des rdmundrations nest pas support~e par un 6tablissement stable
ou une base fixe que remployeur a dans rautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions prc~dentes du present Article, les r~munrations re-
ques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un aronef exploit6 en trafic
international par une entreprise d'un ttat contractant est imposable dans cet tat.

Article 16 Tantikmes

Les tanti&mes et autres r6tributions similaires qu'un r~sident d'un Etat contractant re-
qoit en sa qualit6 de membre du conseil d'administration ou de toute autre organisation si-
milaire d'une soci~t6 r~sidente de rautre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

1. Nonobstant les dispositions des Articles 7, 14 et 15, les revenus qu'un r~sident d'un
ttat contractant tire de ses activit~s personnelles exerc~es dans l'autre ttat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, par exemple artiste de theatre, de cinema, de la radio ou de la
tdl~vision, ou en tant que musicien ou sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou un sportif exerce
personnellement et en cette qualit6 sont attribu~s, non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me,
mais Ai une autre personne, ces revenus sont imposables nonobstant les dispositions des
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Articles 7, 14 et 15, dans lttat contractant o6i les activit~s de lartiste ou du sportif sont
exercees.

3. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas aux revenus provenant
d'activit~s exerc~es dans un Etat contractant par un artiste ou un sportif si la visite de ce
dernier dans ledit tat est financ~e en tout ou en grande partie par des fonds publics d'un
ttat contractant ou des deux tats contractants ou de leurs subdivisions politiques ou col-
lectivit~s locales. Dans ce cas, le revenu nest imposable que dans l'tat contractant dont
lartiste ou le sportif est un r~sident.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de l'Article 19, les pensions et autres r6-
munrations similaires vers~es Al un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi an-
trieur ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19. Fonctionpublique

1. a. Les salaires, traitements et autres r6mun6rations qui ne sont pas des pensions et
qui sont vers~es par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politiques
ou collectivit~s locales Al une personne physique au titre de l'exercice d'une
fonction publique pour ledit tat ou ladite subdivision ou collectivit6 ne sont
imposables que dans cet Etat.

b. Toutefois, lesdites r~munrations ne sont imposables que dans lautre Etat con-
tractant si la fonction a 6 exerc~e sur le territoire de cet ttat et si la personne
en question est un r6sident dudit Etat qui

i. est un ressortissant dudit tat ; ou

ii. nest pas devenue r6sidente uniquement aux fins d'exercer ladite fonction.

2. a. Toute pension pay~e par un tat contractant ou l'une de ses subdivisions politi-
ques ou collectivit~s locales ou par prl&vement sur des fonds qu'ils ont cons-
titu~s Al une personne physique au titre de services rendus Al cet Etat ou Al cette
subdivision ou collectivit6 ne sont imposables que dans cet Etat.

b. Toutefois, ces pensions ne sont imposables dans lautre Etat contractant que si
la personne physique en question est r~sidente ou ressortissant de cet Etat.

3. Les dispositions du paragraphe 1 du pr~sent Article s'appliqueront 6galement d la
r~munration vers~e au Commissaire autrichien du Commerce ext6rieur en Lituanie et aux
membres de son personnel.

4. Les dispositions des Articles 15, 16, 17 et 18 s'appliquent aux traitements, salaires
et autres r6mun6rations et pensions pay6s au titre de services rendus dans le cadre d'une ac-
tivit6 industrielle ou commerciale exerc~e par un ttat contractant ou lune de ses subdivi-
sions politiques ou collectivit~s locales.
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Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un 6tudiant, apprenti ou stagiaire qui est, ou qui 6tait imm~diatement
avant de se rendre dans un ttat contractant, r6sident de lautre tat contractant et qui s~jour-
ne dans le premier ttat A seule fin d'y poursuivre ses etudes ou sa formation, regoit pour
couvrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet ttat,
A condition qu'elles proviennent de sources situ~es hors de cet Etat.

Article 21. Activitis en mer

1. Les dispositions du present Article s'appliquent nonobstant les dispositions des Ar-
ticles 4 A 20 de la pr~sente Convention.

2. Aux fins d'application du present Article, lexpression "activit~s en mer" s'entend
de toute activit6 exerc~e en mer dans un Etat contractant dans le cadre de la prospection ou
de lexploitation des fonds de mer, de leur sous-sol et de leurs ressources naturelles dans cet

tat.

3. Une personne r~sidente d'un ttat contractant qui exerce des activit6s en mer dans
lautre Etat contractant est, sous reserve du paragraphe 4, r~put~e exercer des activit~s com-
merciales ou industrielles dans cet autre Etat contractant par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable ou d'une base fixe qui y est situ&

4. Les dispositions du paragraphe 3 ne s'appliquent pas lorsque les activit~s en mer
sont exerc~es pendant une priode ou des p~riodes ne d~passant pas une dur~e totale de 30
jours pour toute priode de 12 mois. Aux fins du present paragraphe :

a. les activit~s en mer exerc~es par une personne qui est associ~e d une autre per-
sonne sont considres comme 6tant exerc~es par cette autre personne si les
activit~s en question sont en grande partie identiques Ai celles exerc~es par la
premi&re personne mentionn6e, sauf si lesdites activit~s sont exerc~es en
mme temps que ses propres activit~s ;

b. une personne est considr~e comme 6tant associ~e Ai une autre si lune d'entre
elles est plac~e directement ou indirectement sous le contr6le de lautre, ou si
les deux personnes sont plac~es directement ou indirectement sous le contr6le
d'une tierce personne ou de tierces personnes.

5. Les salaires, traitements et autres r~munrations analogues qu'un r~sident d'un Etat
contractant re~oit au titre d'un emploi salari6 se rapportant A des activit~s en mer dans lautre
ttat contractant sont imposables dans cet autre ttat dans la mesure oP l'emploi en mer y est
exerc6. Toutefois, lesdites r~munrations ne sont imposables que dans le premier ttat si
l'emploi est exerc6 pour le compte d'un employeur qui nest pas un resident de lautre ttat
et pour une priode ou des p~riodes ne d~passant pas 30 jours au total au cours de toute p6-
riode de douze mois.

6. Les gains qu'un resident d'un tat contractant tire de l'ali~nation

a. de droits lies A la prospection ou A l'exploitation; ou

b. de biens situ~s dans lautre ttat contractant et utilis~s en relation avec les ac-
tivit~s en mer r~alis~es dans ledit autre ttat ; ou
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c. d'actions qui tirent leur valeur ou la plus grande partie de leur valeur directe-
ment ou indirectement de droits ou de biens ou desdits droits et desdits biens
pris ensemble; sont imposables dans cet autre Etat.

Dans ce paragraphe, lexpression "droits de prospection ou d'exploitation" d~signe les
droits affrents d des biens susceptibles d'etre produits par des activit~s en mer dans lautre
ttat contractant ou des droits A des intr&s ou des bdndfices provenant desdits biens.

Article 22. Autres revenus

1. Les 6lments du revenu d'un resident d'un Etat contractant, d'oP qu'ils proviennent,
qui ne sont pas trait~s dans les articles prcedents de la pr~sente Convention ne sont impo-
sables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres que les
revenus provenant de biens immobiliers tels que d~finis au paragraphe 2 de l'Article 6, lors-
que le bn6ficiaire de tels revenus, r~sident d'un ttat contractant, exerce dans lautre tat
contractant, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm~diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen d'une base fixe qui
y est situ~e, et que le droit ou le bien g~nrateur des revenus se rattache effectivement A cet
6tablissement stable ou cette base fixe. Dans ce cas, les dispositions de l'Article 7 ou de
l'Article 14, suivant le cas, sont applicables.

Article 23. Fortune

1. La fortune constitute par des biens immobiliers vis~s A l'Article 6, que poss&de un
resident d'un ttat contractant et qui sont situs dans lautre Etat contractant, est imposable
dans cet autre Etat.

2. La fortune constitute par des biens mobiliers qui font partie de lactif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant, ou par
des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un r~sident d'un Etat contractant
dispose dans lautre Etat contractant pour lexercice d'une profession ind~pendante, est im-
posable dans cet autre Etat.

3. La fortune repr~sent~e par des navires ou des aronefs exploit~s en trafic interna-
tional par une entreprise d'un Etat contractant et la fortune repr~sent~e par des biens mobi-
liers consacr~s A lexploitation desdits navires et aronefs nest imposable que dans cet Etat.

4. Tous les autres 6l6ments de la fortune d'un r~sident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

Article 24. tlimination de la double imposition

1. Dans le cas d'un resident de l'Autriche, la double imposition sera 6limin~e comme
suit :

a. lorsqu'un r~sident de l'Autriche regoit des revenus ou poss&de de la fortune
qui, conform~ment aux dispositions de la prtsente Convention, sont imposa-
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bles en Lituanie, T'Autriche, sous reserve des dispositions des alin~as b A e
exempte de l'imp6t lesdits revenus ou ladite fortune.

b. lorsqu'un rsident de l'Autriche tire des 6lments de revenu qui, selon les dis-

positions des Articles 10, 11 et 12, sont imposables en Lituanie, l'Autriche ac-
corde sur l'impdt qu'elle pergoit sur les revenus dudit r~sident une d~duction
d'un montant gal A l'imp6t pay6 en Lituanie. Toutefois, cette d~duction ne doit
pas d~passer la fraction de l'imp6t, calcu16 avant la d~duction, qui correspond
auxdits 6l6ments de revenus provenant de la Lituanie;

c. lorsque conform~ment A une disposition quelconque de la pr~sente Conven-
tion les revenus qu'un resident autrichien regoit ou la fortune qu'il poss&de sont
exonr~s d'imp6t en Autriche l'Autriche peut toutefois, pour calculer le mon-
tant de l'imp6t sur le solde des revenus ou de la fortune de ce resident tenir
compte des revenus ou de la fortune exonr~s ;

d. les revenus qu'un r~sident de l'Autriche pergoit et que l'Autriche considre
comme imposables en vertu de la Convention en Lituanie peuvent toutefois
&re impos~s en Autriche si, apr~s une procedure d'accord mutuel, la Lituanie
exon&re d'imp6t ledit revenu en vertu de la pr~sente Convention;

e. lorsqu'une entreprise qui est un resident de l'Autriche pergoit des dividendes
verses par une entreprise qui est un resident de la Lituanie et dans laquelle elle
a une participation d'au moins 10 pour cent au capital social, 'Autriche exon6-
rera d'impdt ledit dividende en vertu du privil&ge attach6 aux holdings interna-
tionaux et faisant partie des dispositions g~nralement applicables de la
T6gislation autrichienne.

2. Dans le cas d'un resident de la Lituanie, la double imposition sera 6vit~e comme
suit :

a. Si un r~sident de la Lituanie regoit des revenus ou poss&de une fortune qui,
conform~ment A la pr~sente Convention, sont imposables en Autriche, et A
moins que sa T6gislation interne n'assure un traitement plus favorable, la Litua-
nie accordera :
i. en d~duction de l'imp6t sur le revenu de ce resident, un montant 6gal im

p6t sur le revenu pay6 A ce titre en Autriche;

ii. en d~duction de l'imp6t sur la fortune dudit resident, un montant 4gal A lim-
p6t sur la fortune pay6 A ce titre en Autriche.

Toutefois, cette d~duction ne devra en aucun cas d~passer la part de l'imp6t sur le re-
venu ou sur la fortune en Lituanie, calcul avant d~duction, qui correspond selon le cas au
revenu ou A la fortune imposables en Autriche.

b. Aux fins de lalin~a a, lorsqu'une entreprise qui est un resident de la Lituanie per-
qoit un dividende d'une entreprise qui est un r~sident de 'Autriche et dans laquelle elle d6-
tient une participation au capital social d'au moins 10 pour cent avec plein droit de vote,
l'imp6t pay6 en Autriche comprendra non seulement l'imp6t pay6 sur le dividende en ques-
tion mais 6galement l'imp6t pay6 sur les b~n~fices initiaux de Tentreprise sur lesquels les
dividendes ont &6 pr~lev~s.
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Article 25. Non-discrimination

1. Les ressortissants d'un Etat contractant ne seront soumis dans lautre Etat contractant
aucune imposition ni obligation y relative qui soit autre ou plus lourde que celles auxquel-

les sont ou pourront etre assujettis les ressortissants de cet autre Etat qui se trouvent dans
la mme situation, notamment en ce qui concerne la residence. Cette disposition s'applique
aussi, nonobstant celles de l'Article premier, aux personnes qui ne sont pas r~sidentes de
Fun des Etats contractants ou des deux.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un tat contractant a
dans lautre tat contractant ne sera pas 6tablie dans cet autre Etat d'une fagon moins favo-
rable que celle des entreprises de cet autre tat qui exercent la meme activit& Cette dispo-
sition ne pourra &re interpr6t~e comme obligeant un Etat contractant A accorder aux
residents de lautre Etat contractant les d~ductions personnelles, abattements ou r~ductions
d'imp6t qu'il accorde A ses propres residents en fonction de leur 6tat civil ou de leurs charges
de famille.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de P'Article 9, du paragraphe 7 de
'Article 11 ou du paragraphe 6 de l'Article 12 ne soient applicables, les int~rets, redevances

et autres montants vers~s par une entreprise d'un bat contractant d un resident de lautre
tat contractant seront deductibles, pour la determination des b~n~fices imposables de cette

entreprise, dans les mmes conditions que s'ils avaient &6 vers~s A un r~sident du premier
Etat. De mme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un r~sident de lautre
ttat contractant seront deductibles, pour la determination de la fortune imposable de cette
entreprise, dans les memes conditions que si elles avaient &6 contract~es envers un r~sident
du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant dont la fortune est en totalit6 ou en partie,
directement ou indirectement, dtenue ou contr6l1e par un ou plusieurs residents de lautre
ttat contractant ne seront assujetties dans le premier tat A aucune imposition ni obligation
y relative qui soit autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront etre assujetties
d'autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present Article s'appliqueront, nonobstant les dispositions de
'Article 2, aux impdts de toute nature ou denomination.

Article 26. Procidure amiable

1. Si une personne estime que les mesures prises par Pun des Etats contractants ou
par les deux entrainent ou entraineront pour elle une imposition non conforme aux dispo-
sitions de la pr~sente Convention, elle pourra, ind~pendamment des recours pr~vus par le
droit inteme de ces tats, soumettre son cas A Pautorit6 comp~tente de lEtat contractant
dont elle est r~sidente ou, si son cas rel&ve du paragraphe 1 de P'Article 25, A celle de Pl'tat
contractant dont elle est ressortissante. Le dossier devra &re d6pos6 dans un ddlai de trois
ans A partir de la premi&re notification des mesures qui entraineraient une imposition non
conforme aux dispositions de la Convention.

2. L'autorit6 comptente s'efforcera, si la reclamation lui parait fond~e et si elle nest
pas elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r~soudre le cas par voie


